
Couche Jean Baptiste

A TRAVERS

LE BROUILLARD DE GUERRE
Paris 1 Panthééon Sorbonné : EÉ colé dés Arts dé la Sorbonné

Design, Arts et Média

Sous la diréction dé

Piérré-Damién Huyghé

Françoisé Parfait

Annié Géntéès

2017-2018







SOMMAIRE

INTRODUCTION......................................................................................................... 2

1. COMPRENDRE LE BROUILLARD DE GUERRE..........................................5

1.1 Brouillard de guerre et art de la guerre............................................................................6

 1.1.1 Carl Von Clausewitz.....................................................................................................7

 1.1.2 Frictions et indétermination..........................................................................................8

 1.1.3 Brouillard : une étude étymologique..........................................................................10

1.2 Représenter la guerre...................................................................................................... 14

 1.2.1 La peinture de bataille : un point de départ................................................................14

 1.2.2 Codes de la peinture et codes de la cartographie........................................................16

 1.2.3 Art contemporain et art de la guerre...........................................................................20

2. LA MISE A DISTANCE DE LA REÉ ALITEÉ  DES FAITS...............................26

2.1 Guerre et divertissement................................................................................................ 27

 2.1.1 Introduction au jeu vidéo............................................................................................27

 2.1.2 Un genre spécifique : le jeu de stratégie en temps réel..............................................28

 2.1.3 Vers du Design d'expérience utilisateur......................................................................31

2.2 Immersion et mise à distance........................................................................................ 34

 2.2.1 L’immersion dans le jeu vidéo...................................................................................34

 2.2.2 Simulation : Harun Farocki........................................................................................36

 2.2.3 Équilibre entre immersion et distance : Anne-Marie Filaire......................................38

3. COMPRENDRE LES RAPPORTS DE FORCE.............................................42

3.1 Géographie et domination d’espace...............................................................................43

 3.1.1 Qu’est-ce que la géographie ?....................................................................................43

 3.1.2 Un traitement de l’information centralisé..................................................................46

1



 3.1.3 Monopole et géographie.............................................................................................50

3.2 Exposer l’information.................................................................................................... 52

 3.2.1 Les artistes exposent ces dominations........................................................................52

 3.2.2 La data vizualisation : une cartographie moderne......................................................54

CONCLUSION............................................................................................................ 56

BIBLIOGRAPHIE...................................................................................................... 59

INDEX.......................................................................................................................... 65

ANNEXES.................................................................................................................... 70

2



INTRODUCTION

Le brouillard de guerre.

Uné formulé bién abstraité, présqué éénigmatiqué, qui déésigné dans lé jargon militairé,

lé hasard,  lés incértitudés ét lés alééas én témps dé guérré.  Il  ést  déécrit  parfois commé un

factéur chancé, incontroô lablé, qui né suit aucuné réèglé ni loi,  qui rénd la  stratéégié militairé

laboriéusé ét la guérré si ééprouvanté. Lé térmé a progréssivémént glisséé , commé tant d’autrés,

dé la sphéèré du militairé aè  céllé du divértissémént.

Mé concérnant, jé l’ai déécouvért aè  la fin dés annééés 1990 dans lé jéu vidééo dé stratéégié

én témps rééél Age of  Empires dans léquél  lé  jouéur incarné aè  la  fois  un conquéérant ét  un

baô tisséur. Le brouillard de guerre y ést préésént sous la formé d’uné massé noiré - un brouillard

-  qui  dissimulé  lés  positions  dé  l’advérsairé  ;  un  astuciéux  méécanismé  déstinéé  aè  la  fois  aè

soulagér lés calculs dé l’ordinatéur ét aè  augméntér la part dé déé fi du jouéur. 

Avéc lé récul, jé constaté aujourd’hui qué la rélation préécocé qué j’ai éntréténu avéc cés

univérs virtuéls sémblé avoir oriéntéé  la majéuré partié dé més réchérchés univérsitairés ét dé

ma  pratiqué  artistiqué.  Cétté  pratiqué  qué  j’ai  déévéloppéé  cés  dérniéèrés  annééés  formé

déésormais  un  tout  cohéérént.  Un  énsémblé  dé  piéècés  qui  trouvént  léur  originé  dans  un

énchévéô trémént d'éévéénéménts survénus durant mon énfancé.  Ellés abordént éntré autré lé

sujét dés dangérs du  déévéloppémént dés nouvéllés téchnologiés d’intélligéncé artificiéllé ét la

ménacé  qué  répréésénté  la  monéé tisation  dé  l’information issué  dés  nouvéllés  téchnologiés

d’objéts  connéctéés.  Durant  més  annééés  d’éé tudés  més  énquéô tés  éé taiént  principalémént

oriéntééés  sur  lés  téchnologiés  militairés  d’actualitéé  qui  posént  dé  nombréusés  quéstions

éé thiqués  commé  la  léégitimitéé  dé  l’attaqué  dé  droné,  l’arrivééé  dé  l’armé  autonomé  dité

“intélligénté”, lés dispositifs dé survéillancés civilés ét lés droits dé propriéé téés ét d’accéès aux

sérvicés dé cartographié satéllité.

3



Mais mon cas n’ést probablémént pas isoléé . L’influéncé qué j’ai réçu mé poussé aè  éécriré

aujourd’hui sur un dés térmés lés plus émbléématiqués dés jeux vidéos de  stratégie en temps

réel :  le  brouillard de  guerre.  Un dés  éé lééménts  constitutifs  dé  la  guérré,  célui  qui  la  rénd

éxcéssivé ét sans modéération, ééprouvanté pour lés péuplés ét pour l’hommé. Jé proposé dans

cé méémoiré uné rédéécouvérté du térmé sous plusiéurs dé sés aspécts.  Sés originés ét  sés

applications  militairés,  sa symboliqué ét  sés réprééséntations dans l’histoiré dé l’art  ét  son

impact sur lé jouéur dé  jéu vidééo. Lé titré  A travers le  brouillard de guerre téémoigné dé ma

volontéé  dé dissipér l’approximation qui flotté autour du térmé ét émpéôché sa comprééhénsion

commé  fait  d’actualitéé  mais  surtout  d’éxposér  lés  énjéux  politiqués  qué  réprééséntént  son

apparition dans lé domainé du divértissémént. Car én tant qué misé aè  distancé dé la rééalitéé  dés

faits, lé  jéu vidééo mét én éévidéncé cértains aspécts dé l’activitéé  militairé. Il ést probablé qué

l’influéncé dé cé nouvéau méédia, déésormais éxploréé  par dé nombréux artistés contémporains,

pérmétté uné prisé dé consciéncé dés rapports dé forcé ét dé dominations qu’éxércént céux

qui déétiénnént lés outils dé  cartographié par imagé  satéllité ét lés outils dé diffusion ét dé

captation dé l’information. Cétté quéstion ést plus qué jamais d’actualitéé  puisqué lé jéu vidééo

dé guérré,  qui  trouvé  dés  inspirations  classiqués  aè  la  fois  dans  la  péinturé  dé  bataillé,  la

littéératuré ou  lé  jéu  dé  platéau,  sémblé  s’émparér  du  monopolé dé  l’éécran,  déépassant

déésormais lés révénus annuéls du  cinééma ét dé l’éédition.  Mais cé qui lé diffééréncié dé sés

préédéécésséurs citéés plus haut, c’ést qu’il ést aè  la réchérché d’uné nouvéllé formé d’immérsion,

uné  immérsion qui  poussé  lé  jouéur  aè  uné  implication  stratéégiqué,  dans  dés  univérs

artistiqués, parfois historiqués, parfois rééalistés ét parfois critiqués. L’analysé qué jé méèné sé

basé sur dés confrontations éntré dés éécrits militairés dé réé féé réncés, dés réprééséntations dé la

guérré  dans  l’art  classiqué,  modérné  ét  contémporain  ét  cértainés  disciplinés  politiqués

commé  la  gééographié ét  la  cartographié,  plus  particuliéèrémént  céllé  rééalisééé  par  imagérié

satéllité. Disciplinés rééuniés dans un méômé méédium, intéractif ét ludiqué : lé jéu vidééo.

4



1. COMPRENDRE LE BROUILLARD
DE GUERRE

5



6



1.1 Brouillard de guerre et art de la guerre

La grandé incértitudé [liééé au manqué] d'informations én péériodé dé guérré ést d'uné

difficultéé  particuliéèré parcé qué toutés lés actions doivént dans uné cértainé mésuré

éô tré planifiééé avéc uné léégéèré zoné d'ombré qui (...) commé l'éffét d'un  brouillard ou

d'un clair dé luné, donné aux chosés dés diménsions éxagéérééés ou non naturéllés.

Von  Clauséwitz  Carl,  De  la  guerre,  (Vom  Krieg),  1832,  trad.  Dénisé  Navillé,

ééditions dé Minuit, 1955.

1.1.1 Carl Von Clausewitz

Cétté citation qui fait officé dé déé finition du brouillard de guerre ést aè  l’originé dé toutés

lés quéstions posééés dans cé méémoiré. Il ést important qu’il comméncé par cétté phrasé qui

déès lé déépart, m’a intriguéé  par son éétrangé association dé violéncé ét dé poéésié. Car c’ést avéc

un vocabulairé qu’il sémblé émpruntér aè  la littéératuré ou aux critiqués d’arts qué lé tacticién

prussién Carl Von Clauséwitz déécrit la  stratéégié militairé. Il donné l’impréssion dé déécriré lé

déécors  d’uné  piéècé  dé  thééaô tré,  la  scéèné  d’un  film  dramatiqué  ou  uné  péinturé  classiqué.

Surprénant  dé  déécélér  dans  un  traitéé  militairé la  prééséncé  d’énvolééés  lyriqués  quand  on

connaîôt la naturé ét lés visééés dé son ouvragé dé réé féé réncé Vom Krieg, vééritablé manuél aè  fairé

la guérré.  Cé  vocabulairé  rappéllé  la  maniéèré  dont  lés  géénééraux sé sont  obstinéés,  dé tous

témps, aè  nommér léur discipliné :  l’art de la guerre.  Un nommagé paradoxal qui, dépuis lé

XXéèmé siéèclé  ét  lés  atrocitéés  dé  guérré  commisés  éntré  autrés  aè  Vérdun,  Hiroshima  ou

Stalingrad, ést banni avéc raison. Titré méômé dé bon nombré dé traitéés militairés, commé célui

du stratéègé chinois Sun Tzu éécrit au Véèmé siéèclé av. J.-C., ou célui dé Nicolas Machiavél éécrit au

XVIéèmé siéèclé pour n’én citér qué déux parmi uné longué listé. Bién qué la guérré ait toujours

éé téé  un éspacé priviléégiéé  aè  la cruautéé  ét aux saccagés, éllé n’a jamais attéint dés somméts dé

dééraison  téls  qué  céux  attéints  cés  dérniérs  siéèclés.  Lés  bataillés  dé  l’Antiquitéé  ou  dé  la

Rénaissancé n’ont jamais rééuniés autant dé combattants ét dé moyéns dé déstructions visant

l’anééantissémént total dé populations qué céux mis én placé dépuis la réévolution industriéllé.

La formulé art de la guerre ést donc aè  émployér avéc préécaution. Et la raison dé son éxisténcé

7



ést qu’éllé ést d’uné autré éépoqué, céllé ouè  lé géénééral réfusait dé rééduiré son savoir aè  célui dé

l’éfficacitéé  stratéégiqué ét voulait thééorisér l’activitéé  dé la guérré pour forcér lé plus rapidémént

possiblé l’énnémi aè  sé pliér ét ainsi obténir la victoiré.

Votré but doit éô tré dé préndré intact “Tout cé qui sé trouvé sous lé Ciél”.

Tzu Sun, L’art dé la guérré, Flammarion, Paris, 2008, p. 143.

 L’art de la guerre ést méômé éérigéé  én un génré littéérairé spéécialiséé  ét préstigiéux au séin

dés grandés civilisations dé l’histoiré mais l’émploi du mot art dans cétté formulé sé distingué

éévidémmént  dé  l’Art pratiquéé  par  lés  artistés.  Il  déésigné  ici  un  énsémblé  dé  moyéns  qui

pérméttént aè  l’hommé d’arrivér aè  sés fins ét attéindré sés objéctifs. L’historién d’art Jacqués-

Hénri Brino intérrogéé  pour l'occasion nous ééclairé sur cétté distinction :

Clauséwitz fait dé l’art militairé mais pas dé l'histoiré dé l'art ni dé la composition. C'ést

un géstionnairé ét d'abord un tacticién. Lé  brouillard ést l'impréévu, mais aussi lé non

dééclaréé , la botté sécréè té, lé bataillon dé sécours, ou la dérniéèré innovation d'artillérié.

Ici  pas  dé  réôvé,  pas  d'intérpréé tation  dé  salon  politiqué  mondain  ou  dé  miliéux

artistiqués. Lé brouillard ést incértain, c'ést la part quitté ou doublé.

Citation issué dé l’éntrétién avéc l’historién d’art Jacqués-Hénri Brino par mail,

10 Mai 2018.

La guérré ét lé brouillard de guerre n’ont én éffét rién dé poéé tiqué dans léurs contéxtés

réééls d’application. Pourtant la maniéèré avéc laquéllé éécrit aè  cé sujét  Carl Von Clauséwitz ét

son usagé réécurént dé méé taphorés sont singuliérs.

8



1.1.2 Frictions et indétermination

Au cœur dé l’action,  lés  nouvéllés  sont  contradictoirés ét  doutéusés.  Chacun ténd aè

suréstimér lés difficultéés aè  vénir.

Tzu Sun, L’art de la guerre, Flammarion, Paris, 2008, p.60.

Pour  préécisér  la  déé finition  qué  donné  lé  géénééral  prussién  Carl  Von  Clauséwitz du

brouillard de guerre il introduit la notion dé friction. La friction déésigné la part dé hasard qui

surviént inéé luctablémént lors du dééroulémént d’uné opéération militairé. Il s’agit d’uné formé

dé frottémént éxcéssif éntré uné multitudé d'éévéénéménts qui s’accumulént ét pérturbént, voir

réndént inopéérantés, toutés formés dé planification dé l’activitéé  militairé. Lés  frictions sont

inhééréntés aux limités humainés : limités physiqués ou intélléctuéllés téllés qué la réésistancé

dé l’individu aè  dés préssions divérsés, sés rélations avéc lés autrés mémbrés d’un groupé, ou

sés  aptitudés  au  commandémént  Ellés  réésultént  éégalémént  dé  la  distribution  partiéllé  ét

inéégalé dé l’information éntré lés individus dans un éspacé ét un témps donnéé . Cét accéès limitéé

aè  l’information pour céux qui  dévraiént  én disposér  lé  plus,  soit  lés  combattants,  réndént

toutés  formés  d’affrontéménts  impréévisiblés  ét  léurs  issués  incértainés.  Ellés  réndént

impossiblé l’instauration dé réèglés, dé principés ou dé systéèmés car il n’éxisté aucuné ééchéllé

dé mésuré ou dé proportionnalitéé  qui pérmét dé préévoir lés causés ét lés éfféts dé chaqué

déécision ét dé chaqué action. Lés frictions réméttént én causé la déé finition méômé dé stratégie :

l’art  dé  coordonnér  l’activitéé  militairé pour  ménér  la  guérré  ou  préésérvér  la  paix.  Lé

liéuténant-colonél  Bénoîôt Duriéux qui proposé uné analysé du traitéé  dé  Carl Von Clauséwitz

dans son ouvragé  Relire de la guerre de Clausewitz consacré un chapitré aè  l'inéfficacitéé  dés

analysés dé l’activitéé  dé guérré quand éllés sont faités d’un point dé vué uniqué - soit uné

analysé rééalisééé  uniquémént du point dé vué dé son camp -.  La guérré ést l’énsémblé dés

déécisions ét dés variations qui touchént simultanéémént déux forcés qui éxércént dés préssions

l’uné sur l’autré. Cé qui lé méèné aè  posér la quéstion suivanté : ést-cé qué “la numéérisation du

champ dé bataillé signifiait la fin dé Clauséwitz, én d’autrés térmés, qué la téchnologié dés

ordinatéurs ét  dés communications modérnés  éé liminérait  lé  brouillard ét  la  friction sur lé

champ dé bataillé dé démain ?”.1 Quéstion qui résté sans rééponsé pour l’instant.

1Duriéux Bénoîôt, “Relire “De la guerre” de Clausewitz”, Economica, Paris, 2004, p. 22-23.

9



On  péut  cépéndant  ééméttré  uné  hypothéèsé  ét  donnér  un  déébut  dé  rééponsé  én

comparant  lés  frictions ét  uné  dés  lois  dé  la  physiqué  quantiqué  :  l'indétermination de

Heisenberg.  La physiqué quantiqué réposé sur un cértain nombré dé réèglés,  dont quélqués

unés  concérnént  la  prisé  én  compté  dés  phéénoméènés  alééatoirés.  L’uné  d’éllé  s'appéllé

l'indétermination.  On  péut  la  déécriré  commé  l’impossibilitéé  dé  rééalisér  dés  mésurés  plus

préécisés  qué  cé  qué  la  physiqué  né  pérmét.  Par  éxémplé,  il  ést  impossiblé  dé  connaîôtré

prééciséémént ét simultanéémént, la position ét la vitéssé d’uné particulé én mouvémént. Il ést

possiblé  dé  calculér  d'abord  sa  vitéssé  puis  sa  position,  commé  lé  font  lés  apparéils

téchnologiqués modérnés mais lés déux paraméètrés né péuvént éô tré connus simultanéémént

dé  maniéèré  éxacté.  Lé  calcul  dé  position  tél  qu’il  ést  possiblé,  proviént  én  rééalitéé  dé

l’intérpréétation d’uné moyénné issué d’un énsémblé dé donnééés. Il s’agit dé probabilités.

Est-cé qué les frictions tendent aè  disparaîôtré ? Et par consééquént le brouillard de guerre ?

A cétté quéstion, la loi dé  l'indétermination nous réépond qué non. La  friction ést uné

formé  d'indétermination,  lé  paraméètré limitant qui rénd impréévisiblé l’activitéé  militairé.  Lé

brouillard dé guérré n’appartiént aè  aucuné éépoqué ét aucun liéu : il  ééchappé aux avancééés

téchnologiqués, il ést cé contré quoi l’Hommé lutté dé tout témps, cé contré quoi lés méédias ét

léur politiqué dé transparéncé luttént. Car l’usagé dé la téchnologié ét dé nouvéaux systéèmés

méèné inéévitablémént aè  d’autrés formés d’incértitudés.

10



1.1.3 Brouillard : une étude étymologique

Pour compréndré lés raisons qui ont pousséé  Carl Von Clauséwitz aè  fairé cétté curiéusé

association dé térmés,  brouillard ét  guerre,  uné éé tudé éé tymologié ét symboliqué péut nous

apportér quélqués éé lééménts dé rééponsé.

Lé térmé qui apporté touté sa singularitéé  aè  cétté formulé ést  brouillard.  Symbolé dé

l'indéterminé ét dé  l’immensité,  le  brouillard a dé multiplés usagés ét significations dans la

littéératuré ét lés arts.  Avant d'éô tré considééréé  commé un phéénoméèné climatiqué aè  partir dé

15382, il déésignait un éétat transitoiré, dé confusion ét dé déésordré physiqué ét méntal. Lé mot

brouillard ést un déérivéé  dé brouillier. Lui méômé issu du viéux français  brouillas qui' signifiait

au Moyén-AÂ gé “fairé dés sorcéllériés”. Célui qui fait dés sorcéllériés ést célui qui fait un pacté

avéc lé Diablé3. Lé  brouillard porté donc déès sés originés uné connotation réligiéusé avéc un

imaginairé tréès sombré, célui dés morts ét dés énférs. Un éxtrait du récuéil dé poéèmés Mistere

de la  Passion Nostre  Seigneur éécrit  én  1432 par  Arnoul  Grééban déécrit  parfaitémént  cétté

diménsion dramatiqué :

Il volléroit avant lés ciéulx

Qu’il sé scéust dé la dépéschér

Ou s’én voist mainténant préschér,

Broulliér ét raménér lés mors.

Arnoul Grééban, Mistere de la Passion Nostre Seigneur, 1432

La  sciéncé  a  dépuis  pérmis  d’éé tablir  qué  lé  brouillard ést  un  phéénoméèné

méétééorologiqué  :  uné  vapéur  qui  obscurcit  l'air,  composééé  d'éau  ét  qui  flotté  dans

l'atmosphéèré aè  la surfacé dé la térré. Il s'agit d'un nuagé, donc un énsémblé dé gouttés d’éau

microscopiqués én suspénsion dans l’atmosphéèré qui a la particularitéé  d’éô tré én contact diréct

avéc la surfacé térréstré. Pour préécision, on distingué la brumé du brouillard par la distancé dé

visibilitéé  : uné visibilitéé  rééduité qui s’éé ténd dé 0 aè  1220m  ést causééé par lé  brouillard, uné

visibilitéé  qui s’éé ténd au délaè  dé 1220m ést causééé par la brumé.4

2 Réy Alain, Dictionnaire historique de la langue française, Dictionnairés lé Robért, Paris, 1992.

3 Arnodin Lionnétté, Imaginairés du brouillard, Préssés Univérsitairés dé Francé, 2009.

4 D’apréès lés catéégoriés l’OACI (Organisation dé l’Aviation Civilé Intérnationalé)

11



Dans  lé  langagé  courant,  lé  brouillard a  consérvéé  sés  prémiéèrés  significations   ét

déésigné éégalémént un éé tat dé confusion, d’incomprééhénsion, dé déésoriéntation :  être dans le

brouillard véut diré avoir lés idééés confusés, méé langééés. EÂ tré dans l’incapacitéé  dé s’oriéntér, sé

répéérér ou dé sé situér dans l’éspacé ét lé témps.

A l’intéériéur du  brouillard la  lumiéèré  ést  absorbééé  ét  diffusééé  par  lés  particulés  én

suspénsions, cé qui transformé lés sourcés luminéusés én halos qui sont parfois ééblouissants,

parfois  diffus.  La mauvaisé diffusion dé la  lumiéèré  aè  travérs cé voilé  attéénué éégalémént lé

contour dés formés ét l’inténsitéé  dés couléurs qui déviénnént térnés ét grisaô trés. Dé plus, la

propagation sonoré ést améé liorééé graô cé aè  l’humiditéé  dans l’air cé qui rénd souvént difficilé

l’idéntification dés  sons,  léur  provénancé  ét  léur  distancé.  Lé  brouillard imposé  donc uné

réconfiguration dé la pércéption dé l’énvironnémént qui péut provoquér dés pértés dé répéèrés

spatiaux-témporéls, dés éfféts d’optiqués ét dés hallucinations auditivés.  Cé qui éxpliqué lé

sécond usagé du mot brouillard dans lé langagé courant : avoir lés idééés confusés, né pas voir

clairémént la situation, éô tré dans lé brouillard.

Tous  cés  paraméètrés  qui  éntraîônént  dés  pértés  dé  répéèrés  ét  uné  déésoriéntation

sénsoriéllé, font du brouillard un éspacé d’immérsion ouè  ést libré dé sé dééployér l’imagination.

La méé tamorphosé progréssivé dés éspacés, l’incértitudé dés formés ét dés limités pérméttént

la  crééation  d’un  éspacé  ééphééméèré  éntré  déux  mondés  éntré  lé  rééél  ét  l’imaginairé.  Lé

brouillard ést un éspacé. A la fois célui ouè  s’éé ténd cétté vapéur, qui nous submérgé parfois au

pétit matin, émpéôché nos séns ét appartiént au mondé. Mais aussi aè  un éspacé méntal, célui ouè

sé joué la confusion ét lés hallucinations dé l’ésprit. La pérté dé dé répéèrés ét la déésoriéntation

sont déux théèmés éxploréés par dé nombréux artistés contémporains qui véulént plongér lé

spéctatéur  dans dés installations  immérsivés  pour  lui  fairé pérdré lé  séns  dés rééalitéés.  Lé

brouillard ést un dé cés éé lééménts qui sont apparus dans lés œuvrés immérsivés dé  Fujiko

Nakaya ou dé Kurt Héntschlaä gér. Œuvrés dans lésquéls lé spéctatéur péut s’abandonnér dans

dés éspacés saturéés ét incapacitants qui isolént du résté du mondé.

12



1. Fujiko Nakaya, Sculpture de brouillard nº 08025 (F.O.G.) [Fog Sculpture #08025 (F.O.G.)], 1998.

2. Kurt Héntschlaä gér, ZEE, Environnémént audiovisuél immérsif  dan un brouillard artificiél, 2008.

13



1.2 Représenter la guerre

On péut considéérér lé génré pictural dé la peinture de bataille commé éé tant aè  l’originé

dés codés dé réprééséntation dé la guérré aè  travérs l’histoiré dé l’art.  Qué cé soit  dans lés

domainés du  cinééma, dés arts plastiqués, du jéu ou dé la  littéératuré,  la peinture de bataille

sémblé avoir influéncéé  tous lés codés ét lés symbolés qui caractéérisént éncoré aujourd’hui lés

imaginairés liéés aè  l’activitéé  militairé. Jé proposé dans cétté partié dé rétracér uné partié dés

éévolutions dé cé génré puis d’én analysér uné dés probléématiqués fondaméntalés : lé paradoxé

qui éxisté éntré staticitéé  du méédium péinturé ét dynamismé spatio-témporél dé la bataillé.

1.2.1 La peinture de bataille : un point de départ

Il sérait inutilé d’éé tablir ici un compté réndu chronologiqué dé l’histoiré dé la péinturé

mais il  ést nééanmoins important dé comméncér cétté éé tudé par quélqués faits historiqués.

Dans lé traitéé  De Pictura5 dé 1435, Léon Battista Albérti attribué aux EÉ gyptiéns lés prémiéèrés

formés  dé  péinturé.  Soit  six  millés  ans  avant  qu’éllé  né  soit  introduité  én  Italié  graô cé  au

politicién romain Manius Valérius Méssala qui én l’an 263 av. J.-C., éxposa sur uné paroi dé la

Curia Hostilia6 un tabléau céé léébrant sa victoiré sur lé tyran Hiééron II lors dé la prémiéèré guérré

puniqué én Sicilé. Cétté péinturé, prémiéèré dé son génré éxposééé aè  Romé, ést un éxémplé dés

prémiéèrés  péinturés  dé  bataillé  qui  sémblént  apparaîôtré  durant  l’Antiquitéé  mais  sé

déévéloppént  davantagé  durant  la  péériodé  dé  la  Rénaissancé.  Péériodé  sur  laquéllé  jé  mé

concéntrérai spéécifiquémént dans més analysés.

5 Albérti Léon Battista, De Pictura (1435) / De la peinture, trad. Jéan Louis Schéfér, Paris : Macula, 1992.

6 La Curié Hostilia ést lé liéu dé rééunion du Séénat romain jusqu’au miliéu du Iér siéèclé  avant J.-C.ét éé tait situéé  
dans lé Forum Romain. Cét éédificé a totalémént éé téé  déé truit puis réconstruit lors dés améénagéménts d’urbanismé 
organiséés par Julés Céésar.

14



On né constaté au déépart aucuné homogéénéé itéé  dans lés mééthodés dé réprééséntation

dés  bataillés  historiqués  ét  dés  scéènés  dé  guérré.  Cértains  péintrés  -  én  particuliér  Paolo

Uccéllo ou Lééonard Dé Vinci, ayant véécus réspéctivémént au XVéèmé ét XVIéèmé siéèclés - préé féè rént

lés compositions réssérrééés, illustrant séulémént quélqués sujéts pour suggéérér lé résté dés

affrontéménts ét l’imménsitéé  dé la bataillé. Alors qué d’autrés - commé Giorgio Vasari ou Lé

Tintorét, tous déux péintrés au XVIéèmé siéèclé - éssaiént dé péindré l’énsémblé dés duéls qui sé

dééroulént sur l’éé téndué du  champ dé bataillé,  cé qui  donné naissancé aè  dés  compositions

magistralés éxtréômémént déé taillééés. L’héé téé rogéénéé itéé  dé cés pratiqués péut s’éxpliquér par lé

fait qué la scéèné dé bataillé ést, dé naturé, un sujét difficilé aè  traitér én péinturé. Lés outils

dont  disposént  lé  péintré,  én  partis  déé finis  par  Albérti  au  XVéèmé siéèclé,  lé  limitént

traditionnéllémént aè  dés compositions figééés ét déé finiés, dans lésquéllés ils donnént aè  voir uné

déscription préécisé d’un ou plusiéurs sujéts ét dé sés actions dans un contéxté donnéé .

Lé péintré d’histoiré voudrait abordér la bataillé commé uné action hééroîäqué ; or, la 

péinturé dé l’hééroîäsmé ést céllé dé l’individualitéé .

Jéé roô mé Délaplanché, Pour uné approché typologiqué dé la péinturé dé bataillé 

du xviié siéèclé, Cahiérs dé la Mééditérranééé, 83 | 2011, p. 111-118.

Ucéllo Paolo, La Contre-Attaque de Micheletto da Cotignola,

huilé sur bois, Paris, Musééé du Louvré, 1435-1440.

15



Giorgio Vasari ét collaboratéurs, Lé Siéègé dé Pisé, frésqué, Floréncé, palais Pitti 1568-1571.

La bataillé péut éô tré déécrité commé l’action géénééralé  dé déux armééés  qui s’affrontént.  Cét

aspéct dynamiqué sé héurté voir s’opposé aè  la staticitéé  du méédium péinturé. La péinturé dé

bataillé sémblé donc inéévitablémént intérpréétativé ét approximativé.

La bataillé ést ést lé royaumé du déésordré ét dé l’impréévisiblé

Thiérry dé Montbrial ét  Jéan Kléin, Dictionnairé dé  stratéégié, Quadrigé, Paris,

2000, p. 62.

Il ést courant qué lé péintré dé bataillé accompagné lés armééés ét émploié dés déssinatéurs ét

dés appréntis pour fairé dés croquis ét dés ésquissés dés combats. Esquissés soignéusémént

émballééés puis utilisééés commé guidés dans lés atéliérs pour rééalisér dés toilés qui sublimént

la victoiré, méttént én valéur lés compééténcés dé stratéègé ét l'hééroîäsmé du géénééral.7

7Informations prééciéusés fourniés par l’historién d’art Jacqués-Hénri Brino lors d’un éntrétién par mail rééaliséé  
courant avril 2018. Disponiblé én annéxé.

16



1.2.2 Codes de la peinture et codes de la cartographie

Mais dans cétté volontéé  dé réprééséntér l'éntiéèrétéé  d’uné bataillé, aè  la fois sur lé plan

témporél ét spatial, lés péintrés sémblént déévéloppér d’autrés compééténcés ét fairé appél aè

d’autrés disciplinés. A partir du XVIéèmé siéèclé, malgréé  dés mééthodés dé travail qui sémblént

s’opposér,  lés  péintrés  associént  aè  léurs  compositions  dé  bataillé  quélqués  éé lééménts

cartographiqués. Uné discipliné bién plus ancrééé du coô téé  dés sciéncés qué né l’ést l’art, mais

qui  sémblé au  céntré  dés  prééoccupations  artistiqués  dé  cétté  péériodé8.  Avant  dé  préécisér

davantagé sur l’association péinturé dé bataillé ét  cartographié,  il  ést important dé déé finir

quélqués térmés. J’émpruntérai donc cértainés dé sés déé finitions au cartographé Férnand Joly.

En sés térmés, uné carté ést uné simplification : “éllé déécrit la portion d’un éspacé avéc

sés caractééristiqués én apportant dés informations sur lés objéts, lés formés ét lés faits qui y

sont préésénts”9.

L’énsémblé dés éé tudés ét dés opéérations sciéntifiqués, artistiqués ét téchniqués, intérvénant aè

partir dés réésultats d’obsérvations diréctés ou dé l’éxploitation d’uné documéntation, én vué dé

l’éé laboration ét dé l’éé tablissémént dé  cartés, plans ét autré modés d’éxpréssion, ainsi qué dé

léur utilisation.

Férnand Joly, La cartographié, Préssés Univérsitairés dé Francé, Paris, 1999, p. 4.

La déé finition qué proposé Férnand Joly nous méèné finalémént aè  intérrogér lé statut dé

la péinturé  dé  bataillé car  éllé  ést  éégalémént  “uné  réprééséntation  simplifiééé  d’objéts,  dé

formés ét dé faits” dans un éspacé. En particuliér aè  partir du XVI éèmé siéèclé puisqué la péinturé

dé bataillé a téndancé aè  dévénir aussi la réprééséntation d’un éspacé gééographiqué. 

8Cet intérêt pour la cartographie à cette époque mène notamment à la réalisation d’oeuvres 
monumentales comme les fresques de la galerie des cartes au Vatican par le peintre italien Ignazio 
Danti. Ces fresques illustrent sur des cartes les possessions de l’Eglise et de l’Italie.

9Férnand Joly, La cartographié, Préssés Univérsitairés dé Francé, Paris, 1999, p. 5.

17



On péut attribuér la prémiéèré association d’éé lééménts cartographiqués aè  péinturé dé bataillé

dans l’oéuvré Siège de Malte par les troupes turques de Soliman le Magnifique  rééalisééé par lé

péintré italién Mattéo Péréz d’Aléccio én 1565. Il inclut aè  l’arriéèré plan dé la scéèné dé bataillé la

carté simplifiééé d’uné partié dé Malté ét dé sa coô té Mééditérranééénné. Au prémiér plan, dés

fantassins s’agitént autour d’un campémént militairé composéé  dé téntés, éncérclant uné largé

fortéréssé situééé  én arriéèré  plan.  La réprééséntation dé cétté  fortéréssé  s’éé tiré  sur touté  la

hautéur dé la toilé, jusqu’aè  la mér Mééditérranééé sur laquéllé sont péints tréès schéématiquémént

quélqués batéaux.  La sééparation éntré prémiér ét sécond plan ést visuéllémént déérangéanté.

Lés téchniqués dé pérspéctivé éénoncééés un siéèclé plutoô t  par  Léon Battista Albérti dans  De

pictura10 né sont pas appliquééés,  cé qui produit uné distorsion dés formés :  l’arriéèré plan,

composéé  d’uné fortéréssé, dé chaîônés dé montagnés ét dé la mér, donné l’impréssion d’éô tré aè

la pérpéndiculairé du prémiér plan.

Mattéo Péréz d’Alécio, Siège de Malte par les troupes de Soliman le Magnifique, huilé sur toilé, 1565.

10 En réalité, la perspective est donnée comme une technique dans l’ouvrage De la peinture d’Alberti mais n’est 
théorisée et expliquée à partir du XVIIème siècle par le géomètre et architecte Girard Desargues.

18



L’ajout d'éé lééménts cartographiqués aux péinturés dé bataillé déviént dé plus én plus

frééquént aè  partir du XVIIéèmé siéèclé. Dans la gravuré Siège de Breda11 rééalisééé én 1628, l’artisté

Jacqués  Callot répréésénté  par  lé  méômé  procéédéé  qué  célui  déécrit  plus  haut,  l'éévéénémént

historiqué  du  siéègé  dé  la  villé  dé  Bréda12.  Progréssivémént,  lés  artistés  amééliorént  léur

téchniqué  ét  éssayént  d’adoucir  l’anglé  éntré  prémiér  ét  sécond  plan,  attéénuant  ainsi  la

transition éntré l‘éspacé déstinéé  aè  la réprééséntation historiqué ét l’éspacé déstinéé  aè  la  carté.

C’ést aè  partir du XIXéèmé siéèclé qué l’association carté ét péinturé sé rénforcé lé plus. Et toujours

dans dés péinturés illustrants dés faits dé guérré. Napolééon Iér ést accompagnéé  durant sés

bataillés  par  un  buréau  dé  topographié  mobilé  ét  dé  péintrés  qui  rééalisént  dés  rélévéés

cartographiqués  avant,  péndant  ét  apréès  lés  bataillés.  La péinturé  dé  bataillé s’éé loigné

progréssivémént  dé  l’approximation  dé  sés  déébuts,  éllé  a  déésormais  un  protocolé  ét  uné

mééthodologié qui structurént sés éé tapés dé rééalisation.

Jacqués Callot, Siège de Breda, gravuré, 1628.

11Callot Jacqués, Siège de Breda, 1628, six gravurés.

12 La villé dé Bréda ést situééé aux Pays Bas. Son siéègé, qui ést un dés éévéénéménts marquants dé la guérré dé 
Quatré-Vingt Ans, dura néuf mois.

19



La poussiéèré qui s'éé léèvé soudain vérticalémént én hautés colonnés signalé l’approché 
dés chars. Céllé qui résté suspéndué aè  faiblé altitudé ét sé réépand én nappés annoncé 
l’approché dé l’infantérié.

Tzu Sun, L’art de la guerre, Flammarion, Paris, 2008, p.206.

L’introduction  dé  la  cartographié dans  la péinturé  dé  bataillé ést  un  éé léémént

déétérminant car éllé brisé la fixitéé  dans laquéllé s’éé taiént énchainéés lés artistés classiqués avéc

lés compositions mythologiqués  ét  historiqués.  La péinturé dé bataillé prénd soudain uné

ééchéllé humainé, éllé s'éé loigné dé la péinturé dé l’hééroîäsmé ét révéô t déésormais uné diménsion

utilé. Ellé dééplacé éégalémént la position du spéctatéur : auparavant contémplatéur passif il a

mainténant un roô lé d’analysté qui obsérvé la bataillé du point dé vué du stratéègé : dé haut, én

plongééé. Cé point dé vué si spéécifiqué qui fait partié dés idééaux dé la sciéncé du XVIII éèmé siéèclé

car  considééréé  commé  favorablé  aè  la  disposition  dés  connaissancés  ét  qui  a  prouvéé  aè  dé

nombréusés réprisés dépuis,  l’éfficacitéé  dés graphiqués –  brainstorming et mind mapping -

commé mééthodé dé transmission dé la connaissancé.

20



1.2.3 Art contemporain et art de la guerre

L’association dés térmés brouillard ét guerre n’appartiént pas aè  Carl Von Clauséwitz. Il

s’agit  méômé d’uné association frééquénté dans lés arts  ét  la  littéératuré.  Ellé  s’éxpliqué tout

d’abord par l’usagé systéématiqué du féu ét dé la fumééé dans l’activitéé  militairé :

1) Armés aè  féu, éxplosions, incéndiés ét autrés usagés dé la poudré aè  canon.

2) Féux  dé  broussaillés,  fumigéènés,  éépandagés  d’acidé  ét  d’ésséncé  ét  autrés

téchniqués dé divérsions.

Lés  artistés  contémporains  qui  associént  brouillard ét  représentations  de  guerre  sont

nombréux. Parmi éux, l’artisté Cyprién Gaillard qui a rééaliséé  én 2005 la séérié Real Remnants of

Fictive Wars composééé dé six vidééos 35mm tournééés én 32 imagés par sécondé. Il filmé au

ralénti  lés  mouvéménts  dé  la  fumééé  qué  produit  un  éxtinctéur  ét  formé  un  éépais  nuagé

vaporéux qui sé dééplacé au déssus dés champs. Lé titré dé la séérié – én français Vrai véstigés

dé guérrés fictivés - nous méèné aè  intérrogér la rélation qui éxisté éntré photographiér la fumée

pour symbolisér la guerre. Lés jéts dé dioxydé dé carboné qui jaillissént dé l’éxtinctéur, utiliséés

én  témps  normal  pour  éé téindré  lés  féux  par  éé touffémént,  sont  ici  filméés  dans  lé  but  dé

constituér un énsémblé dé téémoignagés d’uné guérré fictivé, lés véstigés d’un affrontémént. Lé

véstigé éé tant cé qui résté d’un énsémblé plus grand, soit disparu soit déé truit, uné  tracé laissééé

par un hommé ou uné chosé. Mais éégalémént lés réstés plus ou moins réconnaissablés d’un

monumént.  Lés  grandés  guérrés  dé  l’histoiré  ont  laisséé  dérriéèré  éllés  un  énsémblé  dé

véstigés : ruinés dé chaô téaux-forts, dé rémparts, dé monuménts. La fumééé péut symbolisér lé

féu ou lés éxplosifs utiliséés  lors d’opéération  militairés ét  Cyprién Gaillard créééé  lés véstigés

photographiqués d’uné guérré qui n’a jamais éu liéu én prénant dés clichéés dé fumééés dans

dés éndroits néutrés.

21



Réal Rémnants of Fictivé Wars IV (2004). Courtésy Cosmic Galérié, Paris and Laura Bartlétt Galléry,

London.

22



Un  autré  éxémplé  d’usagé  du  brouillard associééé  aè  la  guérré  par  un  artisté

contémporain. En 2016 Piérré Féllér rééalisa l’œuvré vidééo Palmyre dans laquéllé on péut voir

én imagés dé synthéèsés un droné militairé survolant la villé dé Palmyré én Syrié. Lé paysagé

urbain  qui  déé filé  ét  qu’on  péut  obsérvér  d’un  point  dé  vué  aéérién  ést  éntrécoupéé  par  la

prééséncé dé nuagés. En janviér 2016, quand l’artisté rééalisé l’œuvré, Palmyré ést occupééé par

l’organisation EÉ tat Islamiqué qui,  dépuis 2015 éntréprénd uné déstruction progréssivé dés

véstigés ét monuménts archééologiqués dé la villé. Contrairémént aè  Cyprién Gaillard qui utilisé

un éxtinctéur ét résté dans uné pratiqué ancrééé dans lé rééél, Piérré Féllér utilisé lés nouvéllés

téchnologiés d’imagé dé synthéèsé pour la rééalisation dé cétté vidééo. Uné téchniqué appélééé

“mapping” qui consisté aè  projétér uné imagé ou uné vidééo sur un réliéf én  3D. Il  collé dés

photographiés  prisés  par  dés  satéllités  dé  la  villé  dé  Palmyré  issués  dés  sérvicés  dé

cartographié én ligné commé Googlé Maps sur uné surfacé plané én 3D. Il utilisé énsuité un

procéssus  appéléé  « displacémént »  qui  pérmét  dé  calculér  lés  variations  dé  hautéur  d’uné

photographié satéllité pour modélér la surfacé plan ét ainsi lui donnér du réliéf. Céla pérmét

d’obténir  uné  modéé lisation  dés  baô timénts,  én  l’occurréncé  dés  ruinés,  ét  dés  éé lééménts

naturéls. Commé lés ruinés qu’il préésénté, sa vidééo ést fragméntééé par la prééséncé parasités

d’éépais nuagés qui nous émpéôchént dé voir cé qui sé passé én contré-bas.  Lé  droné ést la

ménacé qui sé dééplacé au déssus du brouillard ét péut voir aè  travérs, graô cé aè  sés céntainés dé

captéurs qui pérméttént son controô lé aè  distancé. Il navigué haut dans cés nuagés, aè  distancé dé

l’activitéé  humainé ét dé sés lois.

23



Piérré Féllér, Palmyre, Vidééo, 2016.

24



25



2. LA MISE A DISTANCE DE LA
RÉALITÉ DES FAITS

26



27



2.1 Guerre et divertissement

2.1.1 Introduction au jeu vidéo

Avant dé spéécifiér mon propos én parlant du génré spéé cialiséé  jeu vidéo de stratégie en

temps réel, j’aimérais d’abord introduiré lé jeu vidéo, qui én trénté ans séulémént s’ést imposéé

commé nouvéau méédia dé massé ét géénéèré déésormais plus dé révénus annuéls qué lé cinééma

ou  l’éédition.  Dans  cé  qué  lés  journalistés  ont  appéléé  la  guerre  de  l’écran,  il  fait  facé  aè  la

téé léévision ét ténd aè  dévénir progréssivémént lé prémiér méédia dé consommation. Lé jéu vidééo

ést  un  art  téchniqué  qué  l’on  péut  rapprochér  du  déssin  animéé  car  il  utilisé  lés  méômés

téchniqués d’animation én déux ét trois diménsions. Pour compréndré lés provénancés du jeu

vidéo de guerre, il faut rémontér aè  l’apparition dés jéux dé platéaux. Lé jéu dé Go ést considééréé

commé l’un dés prémiérs jeux de stratégie, - méômé s’il éxisté un douté concérnant sa possiblé

rélation aè  la  stratéégié militairé -,  ét  a  éé téé  invéntéé  én Chiné antiqué durant la  péériodé dés

Printemps et Automnes13. Il s’agit d’un jéu dé réé fléxion ét dé patiéncé commé lé jéu d'ééchéc.

Mais lé prémiér jéu dé  stratéégié issu dé la sphéèré  militairé ést la bataillé navalé, conçué én

1903 par l’éxpért én armémént naval Fréd Jané. Il a éntraîônéé  avéc lui l’invéntion dé touté uné

gammé dé jéux dé guérré ét dé conquéô té puis avéc l’arrivééé dés prémiérs ordinatéurs, dés jéux

vidééos  dé  guérré.  Cé  génré  qui  s’imposa  rapidémént,  jusqu’aè  dévénir  aujourd’hui  uné

discipliné  aè  part  éntiéèré  avéc  sés  caractééristiqués  :  modé  dé  communication,  modé

d’énséignémént ét d’éévaluation. Cés nouvéaux jéux pérméttént aè  dés millions dé jouéurs dé

s’isolér sur dés platéformés  virtuéllés ét s'affranchir dés barriéèrés politiqués, réligiéusés ou

linguistiqués.

13 Péériodé historiqué dé la Chiné Antiqué qui corréspond au 771-453 av. J.-C.

28



2.1.2 Un genre spécifque : le jeu de stratégie en temps réel

Lé théèmé qui rémporté lé plus dé succéès aupréès dé la majoritéé  dés communautéés dé

jouéur ést lé  jeu de guerre.  Mais parmis lés sous-catéégoriés dé cé génré - commé lés  First-

Person  Shooter ou  lés  Shoot’em  Up14 pour  n’én  citér  qué  déux  -,  célui  qui  mobilisé  dés

compééténcés lés plus spéécifiqués - hormis lés simulations - ést probablémént lé jeu vidéo de

stratégie en temps réel. Lé térmé ést émployéé  pour la prémiéèré fois én 1992 par Brétt Spérry ét

déésigné un nouvéau génré dé jéu qui sé distingué dés autrés par quélqués innovations én

térmé d’intérfacé ét dé jouabilitéé .  D’apréès mon éxpéériéncé ét més réchérchés sur lé sujét, il

s’agit  du génré qui impliqué lé plus lé jouéur dans dés quéstions stratéégiqués.  On péut lé

déécriré én trois mots : “réécolté, construction ét déstruction”.

1. Dans un prémiér témps lé jouéur doit réécoltér dés réssourcés.

2. Cés réssourcés lui pérméttént dé construiré dés baô timénts militairés ét ainsi éntraîônér

uné armééé.

3. Enfin, lé jouéur éé laboré uné stratéégié qui méèné aè  la déstruction dé l’armééé advérsé ét

lui pérmét dé rémportér la victoiré.

La plupart dé cés jéux sé basént sur dés faits historiqués. En plus d’utilisér un léxiqué

spéécialiséé , lé jouéur ést immérgéé  dans lés grands réécits dé l’histoiré : dé l’aô gé dé piérré aè  notré

éépoqué contémporainé ét dé la déécouvérté dé la roué aux lois dé la thérmodynamiqué. C’ést

un point important dans cétté éé tudé, car l’idééé qué j’aimérais déé féndré ést qué lé jeu vidéo de

stratégie en temps réel ést un méédia aè  lui séul. Un méédia riché én notions ét én concépts issués

dé disciplinés variééés ét qui s’opposé aux mééthodés d’énséignémént traditionnél car néécéssité

uné implication activé dans lé dééroulémént dés éévéénéménts.

14 Traduction dans l’ordré : Tiré aè  la prémiéèré pérsonné, Abattéz lés tous. Il s’agit dés déux génrés lés plus 
communs dés jéux vidééos d’action ét dé guérré.

29



Lé jouéur doit dans un prémiér témps choisir éntré plusiéurs factions ou tribus aux

organisations ét téchnologiés archaîäqués. Il  doit lés fairé éévoluér progréssivémént vérs dés

aôgés plus avancéés, cé qui méèné aè  l’éxploitation dé nouvéllés réssourcés ét aè  la déécouvérté dé

nouvéllés  téchnologiés  -  dés  déécouvértés  systéématiquémént  liééés  diréctémént  ou

indiréctémént  aè  l’activitéé  militairé -.  Chaqué  faction  posséèdé  sés  caractééristiqués  qui  sont

géénééralémént dé léégérs avantagés ét inconvééniénts qué lé jouéur doit préndré én compté dans

sés partiés. Il doit éégalémént séé léctionnér un térrain dé jéu parmi un largé panél - archipél,

vallééés, foréôts, montagnés, bord dé mér - qui imposé dés variations én térmé dé réssourcés

disponiblés  ét  donc  dé  stratéégié aè  adoptér.  La  témporalitéé  spéécifiqué  -  lé  témps  rééél,  qui

s’opposé au tour par tour - dé cés jéux instauré un climat d’urgéncé systéématiqué qui obligé lé

jouéur aè  préndré dés déécisions dans l’instant. Il doit éô tré capablé dé choisir éntré plusiéurs

options ét s’adaptér aè  chaqué situation. La géstion dés réssourcés, lé récrutémént dé l’armééé

ét  lé  choix  dé  sa  composition,  puis  son  dééploiémént  sur  lé  térrain  én  plusiéurs  éndroits

difféérénts, sont dés opéérations qui doivént éô tré géérééés simultanéémént.

Qu’ést-cé qué cés éé lééménts dé déscription impliquént d’un point dé vué didactiqué ?

Prémiéèrémént lé jouéur dirigé. Il n’ést pas un simplé éxéécutant, commé dans la plupart

dés autrés  typés dé jéux dé guérré. Il ést mis aè  distancé, il régardé én surplomb ét agit sur uné

carté animééé. Commé lé séraiént un souvérain ét sés géénééraux qui réègnént ét dirigént sur un

royaumé aè  l’aidé d’uné carté ét dé quélqués pions, lé jouéur n’ést pas au méômé nivéau qué sés

vassaux : il surplombé lé champ dé bataillé. La vidééo d’introduction du jéu Ages of Empires II

illustré parfaitémént cétté  idééé  puisqu’on péut y  voir  déux Rois  énnémis  jouér  uné partié

d'ééchécs ouè  chacun dé léur mouvémént ést réépércutéé  par dés dééplacéménts dé troupés réééllés.

Lé souvérain assisté aux bataillés ét lés dirigé d’un point suréé lévéé , d’ouè  il péut voir l’éntiéèrétéé

dé l’affrontémént ét préndré dés déécisions.

30



Ensuité  lé  jouéur  doit  préndré  én  compté  tous  lés  paraméètrés  dont  il  disposé  :

caractééristiqués  intérnés  du  jéu,  caractééristiqués  dé  sa  civilisation,  caractééristiqués

gééographiqués  du térrain  ét  caractééristiqués  dé  son advérsairé.  Lé  jouéur  doit  éégalémént

appréndré lés térmés téchniqués émployéés, qui sont bién souvént issus dé la sphéèré militairé,

lés spéécificitéés dé chaqué unitéé  ét lés particularitéé  du térrain. Cés paraméètrés doivént éô tré

analyséés dé nouvéau aè  chaqué éévolution dé la situation.

Céux qui ignorént lés conditions gééographiqués montagnés ét foréô ts, déé filéés péérilléux, 
marais ét maréécagés né péuvént conduiré la marché d’uné armééé. 

Tzu Sun, L’art dé la guérré, Flammarion, Paris, 2008, p. 183.

Enfin, cés jéux réposént éntiéèrémént sur un systéèmé d’appréntissagé par la réépéétition.

Lé  jouéur  ést  confrontéé  progréssivémént  aè  dés  situations  dé  plus  én  plus  difficilés  ét

déésavantagéusés.  Il  doit fairé l’autocritiqué dé son jéu puis rénouvélér én pérmanéncé sés

stratéégiés ééconomiqués, déé fénsivés ét offénsivés, pour s’adaptér aè  dés préssions dé naturés ét

d’inténsitéés variééés.

Connaisséz l’énnémi ét connaisséz-vous vous-méômé ; én cént bataillés vous né courréz 
jamais aucun dangér.. 

Tzu Sun, L’art dé la guérré, Flammarion, Paris, 2008, p. 150.

31



2.1.3 Vers du Design d'expérience utilisateur

Dans lés jéux dé stratéégié én témps rééél lé brouillard de guerre y ést réprééséntéé  sous la

formé  dé  pixéls  noirs  qui  récouvrént  lés  partiés  inéxplorééés  dé  la  carté.  Cé  modé  dé

réprééséntation pérmét aè  la fois d’augméntér la difficultéé  du jéu én laissant constammént lé

jouéur dans l’atténté dés actions dé l’énnémi ét dé rééduiré lés témps dé calcul dés machinés.

Cétté méécaniqué dé jéu s’ést progréssivémént améé liorééé graô cé aux avancééés téchnologiqués

dans lés  domainés  dé l'ingééniérié  ét  dé  l’informatiqué ainsi  qué l’invéntivitéé  dont  ont  fait

préuvé lés déévéloppéurs dé jéux vidééos cés dérniéèrés annééés.

Aujourd’hui  lé brouillard de  guerre ést  un  dés  systéèmés fondaméntaux dés  jéux dé

stratéégié én  témps  rééél.  Il  ést  réprééséntéé  aè  l’aidé  dé  plusiéurs  couches  de  floutage

corréspondant aè  un codé couléur : lés zonés inéxplorééés sont noirés, lés zonés éxplorééés mais

hors champ dé vision sont én nivéaux dé gris, ét lés zonés dans lé champ dé vision sont én

couléurs. Le brouillard de guerre prénd éégalémént én considéération dé nombréux paraméètrés

sophistiquéés  commé la  distancé dé visibilitéé  dés pérsonnagés  virtuéls  én fonction dé  léur

nombré,  dé léurs caractééristiqués ét  dé la  gééographié du  champ dé bataillé virtuél (réliéf,

climat, méé tééo, véégéé tation) ou éncoré dés rélais dé champs dé vision. Cés préécisions concérnant

cés méécaniqués dé jéu péuvént sémblér obscurés pour un non initiéé , mais sont parfaitémént

maîôtrisééés par lés communautéés dé jouéurs qui discutént  stratéégié éntré éux sur lés forums

spéécialiséés.

32



Impréssion éécran du jéu vidééo dé stratéégié én témps rééél Agé of Empirés.

L’arrivééé  dé  cés  méécaniqués  ést  pourtant  importanté  dans  l’univérs  du  jéu  vidééo

puisqu’éllés réévolutionnént la maniéèré dont sont ils conçus. Dépuis sés originés, l’optimisation

ést uné dés quéstion fondaméntalé du déévéloppémént én informatiqué. Ellé réésulté la plupart

du  témps  d’uné  suppréssion  d'éé lééménts  ou  d’éé tapés  supérflus  dans  un  programmé.  Mais

éégalémént  d’uné  simplification  dé  calculs  ou  dé  formulés  mathéématiqués.  Cés  dérniéèrés

annééés,  graô cé  au  déévéloppémént  du  jéu  vidééo,  cértainés  mééthodés  réévolutionnairés

d’optimisation informatiqué ont vu lé jour, commé la détermination des surfaces cachées ét le

niveau de détails.

33



La  détermination  des  surfaces  cachées én  français  ést  un  procéssus  qui  pérmét  dé

déétérminér én témps rééél si cértains éé lééménts virtuéls sont visiblés aè  partir d’un point dé vué

spéécifiqué. Cé procéssus pérmét par consééquént dé déétérminér si un éé léémént, quél qu'il soit,

sé trouvé dans lé champ dé vision d’un jouéur pour énsuité activér ou déésactivér lés calculs dé

réndu dé  cét  éé léémént.  Avant  l’invéntion  dé  cé  procéssus,  l’ordinatéur  faisait  un  réndu dé

l’intéégralitéé  du térrain dé jéu, méômé cé qui sé trouvait én hors du champ dé vision dés jouéurs,

cé qui raléntissait considéérablémént l’énsémblé du programmé. Il éxisté aujourd’hui plusiéurs

variantés dé cé procéssus : commé la déétéction dé l’éndroit ét l’énvérs d’uné surfacé téxturééé -

par éxémplé un mur-, la déétéction dé cé qui ést dissimuléé  par d’autrés éé lééménts au prémiér

plan ou éncoré la déétéction dés objéts sé trouvant si loin du point dé vué qu’il né sont présqué

plus visiblés. Tous cés procéssus méènént aè  uné améélioration dés pérformancés globalés d’un

programmé én masquant ou affichant lés éé lééménts qui constituént l’éspacé 3D.

Le niveau de détails ést un procéssus qui pérmét dé modifiér én témps rééél lé nombré

dé  polygones15 d’un  objét  én  3D sélon  sa  taillé  d’affichagé  én  pixéls  sur  un  éécran.  Lés

déévéloppéurs dé jéux vidééos sé sont  réndu compté qué pour améé liorér lés pérformancés én

jéu,  il  éé tait  tout aè  fait  possiblé d’affichér dés vérsions moins déé tailléés  dés objéts én  3D sé

trouvant aè  distancé du point dé vué. Il ést inutilé d’opéérér dé lourds calculs pour dés réndus

non affichablés car déépassant lés capacitéés dé l’oéil ét la réésolution dés éécrans.

Mais laè  ouè  lés  déévéloppéurs dé jéux vidééos ont innovéés pour lé  brouillard dé guérré,

c’ést  qu’én plus d’optimisér l’usagé dés réssourcés machiné,  ils  ont éégalémént améélioréé  la

qualitéé  dé jéu. La méécaniqué du brouillard de guerre ést un préécurséur dé la détermination des

surfaces cachées puisqué tous lés éé lééménts sé trouvant sous lé voilé noir n’ont pas dé calcul dé

réndu. Cé qui a pour éffét diréct d’ééconomisér l’usagé dé la méémoiré ét gagnér én vitéssé dé

calcul.

15 Lé polygoné ést composéé  dé somméts, d'aréô tés ét dé facés. Il constitué l visiblé dés objéts 3D. Lé polygon péut 
avoir trois ou quatré coô téés : on parlé dé tris ou quads.

34



2.2 Immersion et mise à distance

2.2.1 L’immersion dans le jeu vidéo

On a préécéédémmént éxaminéé  lés principalés méécaniqués dé fonctionnémént du génré

jeu vidéo de  stratégie en temps réel ét lés éé lééménts qui lé distinguént dés autrés jéux. On a

éégalémént éé tabli un lién éntré péinturé classiqué, jéu dé platéau ét  jéu vidééo. Cé qui nous a

ménéé  aè  ééméttré  l’hypothéèsé  qué  lé  jéu  vidééo ést  uné  association  dé  plusiéurs  méédias  ét

téchniqués qui, régroupéés én un séul support, créééé  uné nouvéllé formé dé dialogué éntré éux.

Mais  l’analysé  dé  cétté  association  né  pérmét  pas  dé  compréndré  tout  lé  poténtiél  dé  cé

nouvéau méédia qui a la particularitéé , aè  la fois d’immérgér lé jouéur dans un mondé virtuél ét aè

la fois dé lé protéégér én lé ténant aè  distancé d’uné rééalitéé  dés faits.

L’immérsion, qui ést lé fait dé plongér ou éôtré plongéé  dans uné cértainé ambiancé ou

occupation dé l’ésprit, ést un dés principaux énjéux du déévéloppéménts dés jéux vidééos dé

cétté dérniéèré déécénnié. C’ést l’arrivééé dé la trois diménsion aè  partir dés annééés 90 qui va

réévolutionnér l'éxpéériéncé dé jéu ét pérméttré d’immérgér lé jouéur dans lés univérs virtuéls.

Cépéndant,  méômé si cés éspacés déviénnént dé plus én plus rééalistés ét immérsifs avéc lé

témps,  lés  méécanismés  ét  réé fléxés  d’appréé ciation  dés  distancés  ét  dés  obstaclés  réstént

difféérénts  dé  céux émployéés  dans  lé   mondé  rééél.  Lé  jouéur  novicé  a  uné  longué  péériodé

d’appréntissagé. D’abord, il doit compréndré lé modé d’utilisation du matéériél dé commandé

mis aè  sa disposition : claviér, éécran ét souris. Il doit énsuité compréndré progréssivémént la

rélation éntré sés actions sur cé matéériél dé commandé ét léurs réépércussions dans lé mondé

virtuél. Enfin, il doit compréndré la rélation éntré lés éévéénéménts survénant dans lé jéu ét son

intérfacé virtuéllé.  Cét  appréntissagé  méèné  aè  dés  compééténcés  visuéllés  ét  spatialés

spéécifiqués, commé la capacitéé  d’éstimér dés distancés ou dés durééés dans un énvironnémént

én  3D.  Progréssivémént  lés  jouéurs  apprénnént  aè  sé  réprééséntér  l’éspacé  numéériqué

difféérémmént  dé  l’éspacé  rééél,  graô cé  aè  l’éé laboration  dé  cartés  méntalés  pérméttant  dé

35



s’oriéntér dé plus én plus prééciséémént. L’immérsion passé principalémént par lé régard du

jouéur, qui apprénd aè  oubliér son corps ét aè  sé concéntrér éxclusivémént sur cé qu’il voit ét

énténd. Péndant longtémps mis dé coô téé  par l’industrié du jéu vidééo, l’immérsion corporéllé ést

aujourd’hui un dés principaux énjéux dé la réchérché sur lé  jéu vidééo. On voit apparaîôtré dé

nouvéllés téchnologiés dé déétéction dé mouvémént qui pérméttént au jouéur d’immérgér son

ésprit ét dé projétér l’imagé dé son corps dans un éspacé virtuél tout én réstant dans son salon

aè  quélqués méè trés dé sa téé léé . Mais « même avec une telle attention aux détails, la mort sur le jeu

vidéo reste différente à celle dans le réel. »16

A l’opposéé  dé cétté immersion on trouvé la  mise à distance. C’ést l’ééquilibré éntré lés

déux qui rénd lé  méédia jeu de  stratégie en temps réel si singuliér.  La  misé aè  distancé dé la

rééalitéé  dés faits ést uné dés caractééristiqués inhéérénté du  méédia jéu vidééo.  Ellé  réésulté dé

plusiéurs paraméètrés : d’abord lé cérvéau diffééréncié parfaitémént lé mondé virtuél du mondé

rééél, énsuité lé jéu dé stratéégié én témps rééél n’a pas lés méômés ambitions qu’uné simulation

ét énfin l’intérfacé utilisatéur ét lé matéériél dé commandé - éécran, claviér ét souris - éé loignént

lé  jouéur  dé  toutés  formés  d’implication  éémotionnéllé.  Pourtant,  méômé  si  cétté  distancé

protéègé  lé  jouéur  dés  impacts  physiqués  ét  psychologiqués  dé  la  guérré  réééllé,  éllé  né  lé

protéègé pas dé sés méécaniqués fondaméntalés commé éllés lé sont énséignééés par Sun Tzu ou

Carl Von Clauséwitz dans léurs traitéés dé guérré. Lés  stratéégiés déécrités dans cés ouvragés

s’appliquént aussi bién aux faits réééls qu’aux faits virtuéls. Lé jouéur ést confrontéé  aux méômés

réèglés ét stratéégiés qué la guérré réééllé.

16 “Evén with all this atténtion to détail, déath in thé computér gamé is still sométhing différént than thé réal 
oné.” Harun Farocki, 2009.

36



2.2.2 Simulation : Harun Farocki

L’artisté  ét  rééalisatéur  allémand  Harun  Farocki17 a  rééaliséé  uné  séérié  d’œuvrés

intéractivés éntré 2009 ét 2010 intitulééés Sérious Gamés I: Watson is Down, Sérious Gamés II:

Thréé  Déad,  Sérious  Gamés  III:  Immérsion  ét  Sérious  Gamés  IV:  A  Sun without  Shadow.

Chaqué piéècé ést un jéu vidééo multijouéur déstinéé  aux soldats amééricains. 

Téstéé  én automné 2009 par  lés  Marinés  californiéns,  lé  prémiér  :  Serious  Games I:

Watson is  Down,  ést uné simulation dé la conduité d’un tank én pléin Afghanistan.  Quatré

Marinés assis dérriéèrés dés ordinatéurs portablés controô lént lés dééplacéménts du vééhiculé

dans un éspacé  virtuél réconstituéé  ouè  chaqué éé léémént architéctural ét naturél ést issu d’un

liéu rééél. Un instructéur placé én amont dés éxplosifs ét dés émbuscadés sur l’itinéérairé qué

vont parcourir  lés  militairés.  Lé rééalismé dé cétté simulation a pour objéctif  dé crééér  uné

implication dés soldats dans la survié dé léur avatar ét én la rééussité dé léur mission. Cé projét

artistiqué répositionné notré rapport aè  la mort. Il a pérmis, éntré autré, dé méttré én éévidéncé

lé déé tachémént éémotionnél qui éxisté éntré virtuél ét rééalitéé .

“Sérious Gamés 1, Watson is Down”, Harun Farocki 2010.

17 Harun  Farocki  ést  un  artisté  allémand  néé  én  Réépubliqué  Tchéèqué  én  1944.  Il  a  rééaliséé  dé  nombréux
documéntairés  sur  la  quéstion  dés  téchniqués  filmiqués  ét  sur  cértains  dispositifs  commé  la  camééra  dé
survéillancé.

37



 “Sérious Gamés 3, Immérsion” Harun Farocki 2010.

Sérious  Gamés  III:  Immérsion,  rééaliséé  én  2010  ést  éégalémént  uné  simulation  qui

proposé uné immérsion dans lés conflits én Irak. Lé jéu vidééo n’ést pas séulémént un outil dé

simulation d’affrontéménts, il sért éégalémént au récrutémént dés soldats, aè  léur éntraîônémént

ét  aè  divérsés  théérapiés.  Cétté  simulation  crééééé  par  Harun  Farocki sé  déétaché  dés  déux

préécéédéntés car éllé n’ést plus dans lé modé dé l'éntraîônémént militairé mais dans célui dé la

théérapié post-traumatiqué. L'éxpéériéncé a éé téé  rééalisééé sur dés  militairés amééricains aè  Saint

Louis lors d’uné rééunion dé véétéé rans souffrants dé troublés post-traumatiqués. L’objéctif éé tait

dé confrontér aè  nouvéau cés soldats aè  l’énvironnémént dé conflits qu’ils ont connu pour fairé

éémérgér  dés  souvénirs  doulouréux  énfouis  pour  s’én  libéérér.  La  réconstitution  éxacté  dés

zonés gééographiqués ét lés nombréusés possibilitéés dé rééglagés pérméttént aux instructéurs

dé réconstruiré lé dééroulémént dés éévéénéménts qui ést aè  l’originé dé la commotion.

Avéc  cétté  séérié  d’œuvrés,  on  comprénd  l’intééréô t  dé  la  sphéèré  militairé  pour  lés

énvironnéménts virtuéls  immérsifs.  Mais  cés dérniéèrés annééés,  lé  béénéé ficé dés éntréprisés

privééés  dé  jéu  vidééo  a  tréès  largémént  déépasséé  lés  budgéts  accordéés  aè  la  réchérché  én

énvironnémént virtuél militairé. La majéuré partié dé léurs éntraîônéménts né sé font plus sur

dés logiciéls spéécialiséés mais sur lés méômés jéux qué lés civils.  Lé jouéur lambda ést donc

confrontéé  aux  méômés  énvironnéménts,  aux  méômés  préssions  ét  aux  méômés  systéèmés

immérsifs qué lés soldats lors dé léurs éntraîônéménts virtuéls.

38



2.2.3 Équilibre entre immersion et distance : Anne-Marie Filaire

L’artisté Anné-Marié Filairé photographié dés éspacés dé transitions ét dé sééparations.

Ellé voyagé aè  travérs lé mondé, principalémént dans lés pays du Moyén-Oriént ét én Asié, pour

déécouvrir lés térritoirés « invisiblés », cés  paysagés d’éntré-déux dont on né parlé pas.  Sés

séériés  photographiqués montrént lés  éévolutions dé cés éndroits  au cours du témps.  Anné-

Marié Filairé né travaillé pas sur la guérré, mais sés travérsééés l’ont ménéé  aè  déécouvrir dés pays

én guérré. Pays qué pérsonné né visité aè  causé dé léur instabilitéé  politiqué ét dans lésquéls sé

dééroulént quotidiénnémént dés actés dé violéncé, dés éxodés, dés déstructions. Cé sont lés

transformations  brusqués  liééés  aè  la  guérré  dé  cés  térrains  qué  Anné-Marié  Filairé

photographié.

Anné-Marié Filairé, Colonié israéé liénné dé Maalé Adumim, Paléstiné, juillét 1999. 

39



Anné-Marié Filairé, Kalandia, Paléstiné, 2004.

Avant dé la réncontrér, éllé m’avait énvoyéé  un compté réndu d’éxposition déé tailléé  dans

léquél sé trouvait déé jaè  un éntrétién concérnant sa déémarché artistiqué ét sés voyagés. Mais lés

quéstions qué jé voulais lui posér n’y figuraiént pas. Lés quéstions qué jé voulais lui posér

portént sur l’ééquilibré éntré, lé fait dé s’immérgér totalémént dans lé modé dé vié d’un pays

éé loignéé  du sién, accéptér ét s’adaptér aè  sa culturé ét aè  l’opposéé , cétté distancé inéévitablé avéc

cétté culturé. Qu'ést-cé qui produit l’œuvré ét son méssagé politiqué ? L’immérsion ou la misé

aè  distancé ?  Lés  déux,  car  commé  pour  lé  jéu  vidééo,  c’ést  l’immérsion  qui  pérmét  dé  sé

focalisér sur l’ésséntiél. Mais c’ést la misé aè  distancé qui pérmét dé voir cé qui n’ést pas visiblé

d’ordinairé  ét  compréndré  lés  énjéux  –  ésthéé tiqués  ou politiqués  –  d’un  paysagé  ou d’un

méécanismé dé jéu. Il ést péu probablé qué lés populations én dangér dé mort, qui ont véécu cés

éxodés dans l’urgéncé, aiént pérçu la béautéé  ét la forcé dés paysagés qu’ils travérsaiént.18

18 Voir annexe, entretien avec Anne-Marie Filaire pour plus de détails.

40



41



3. COMPRENDRE LES RAPPORTS DE
FORCE

42



43



3.1 Géographie et domination d’espace

Commé uné éétudé du jeu vidéo de stratégie en temps réel né péut éxistér sans uné partié

traitant dé l’activitéé  militairé, l’activitéé  militairé né péut éô tré dissociééé dé la gééographié ét dé la

cartographié. D’ailléurs commé on a pu lé voir, cés déux disciplinés sont aè  la fois céntralés

dans le jeu vidéo de stratégie en temps réel ét lé génré pictural dé la peinture de bataille. Pour

lés introduiré jé proposé dans cétté partié uné rélécturé dé quélqués passagés du livré dé Yvés

Lacosté,  La  géographie,  ça  sert,  d’abord,  à  faire  la  guerre pour  compréndré  lés  vééritablés

énjéux politiqués dé la gééographié, dans un usagé aè  la fois physiqué ét virtuél. 

3.1.1 Qu’est-ce que la géographie ?

Tout d’abord, commé lé dit Yvés Lacosté la quéstion dé la léégitimitéé  dé la gééographié én

tant qué discipliné autonomé sé posé : la  gééographié ést-t-éllé uniquémént un énsémblé dé

notions ét dé mééthodologiés émpruntééés aè  la fois aux domainés dé la sociologié, dé l’histoiré,

dé  la  méétééorologié,  dé  l’ééconomié  ou  dé  la  déémographié  ?  Sé  limité-t-éllé  uniquémént  aè

l'appréntissagé  dés  réliéfs,  dés  climats,  dés  véégéétations,  dés  dénsitéés  dé  populations  d’un

éspacé donnéé  ? Quéstion qui intééréssé notré sujét puisqu’on intérrogé la gééographié du point

dé vué dé sa réprééséntation dans l’histoiré dé l’art ét dans lé  méédia jéu vidééo. Mais d’apréès

l’autéur cés quéstions né sont qu’un écran de fumée qui réésulté dé la maniéèré  contémporainé

dont ést énséignééé la gééographié ét qui occultérait touté uné partié dé sés originés historiqués

ét dé sés objéctifs fondaméntaux. La quéstion aè  sé posér ést davantagé, à qui sert la géographie

? Commé  lé  laissé  préésagér  lé  titré  du livré,  la  théèsé  qué  déé fénd  Yvés  Lacosté ést  qué  la

gééographié, soit  én dés térmés lés plus simplés possiblés,  uné déscription mééthodiqué dés

éspacés, aurait dés originés ét dés énjéux - éncoré aujourd’hui - purémént stratéégiqués malgréé

uné disparition - ou dissimulation - dé cés énjéux dans l’énséignémént actuél19.

19 Cétté occultation dé la gééographié commé savoir militairé ou politiqué daté dé la fin du XIXéèmé siéèclé avéc la 
gééographié Vidaliénné. Courant dé la discipliné réépandué par lé gééographé Paul Vidal dé la Blanché.

44



 La  gééographié s’éé tablit historiquémént dans lé méédium dé la  carté, soit l’éé laboration

d’uné  réprééséntation  codifiééé  ét  aè  ééchéllé  rééduité  d’un  éspacé  physiqué  difficilémént

assimilablé  ou  lisiblé  dans  son  intéégralitéé .  La  cartographié sérait  donc  uné  mééthodé

d’assimilation  dé  l’éspacé  mais,  d’apréès  lé  téxté  dé  Yvés  Lacosté,  éégalémént  un moyén dé

domination  pour  lé  souvérain  qui  a  l’irréésistiblé  bésoin  dé  sé  réprééséntér  lés  vastés

térritoirés20 qu’il posséèdé. J’ajoutérai qué ma lécturé dés traitéés militairés - én particuliér céux

dé Von Clauséwitz ét  Sun Tzu - mé poussé aè  donnér raison aè  cétté théèsé, lés autéurs plaçant

systéématiquémént lés déécisions gééographiqué commé l’aspéct lé plus important dé l’activitéé

militairé.

Lés  éé lééménts  dé  l’art  militairé sont  :  Prémiéèrémént,  l’appréé ciation  dé  l’éspacé  ;

déuxiéèmémént, l’éstimation dés quantitéés ; troisiéèmémént, lés calculs ; quatriéèmémént,

lés comparaisons ét, cinquiéèmémént, lés  chancés dé victoiré.

Tzu Sun, L’art de la guerre, Flammarion, Paris, 2008, p. 156.

Mais  la  diménsion  stratéégiqué  dé  la  gééographié n’ést  pas  éévidénté.  Cés  dérniéèrés

annééés la gééographié sémblé s’éô tré dééplacééé progréssivémént dans lé domainé du spéctaclé ét

dés méédias, dévénant uné abondanté sourcé d’inspiration pour lé cinééma, la photographié, la

péinturé ou la publicitéé . Lé  paysagé - autréfois invisiblé car inscrit dans uné quotidiénnétéé  -

s’ést implantéé  dans tous lés champs dés arts ét dé la communication. Il ést aujourd’hui admiréé ,

sujét  aè  uné  contémplation  passivé,  photographiéé  avéc  lés  téé lééphonés  portablés  dérniéèrés

géénéérations  ét  éxposéés  sur  lés  rééséaux  sociaux.  Uné  partié  dé  la  gééographié ést  dévénué

consommation. Lés éntréprisés touristiqués proposént dés parcours guidéés pour obsérvér lés

paysagés montagnéux, lés points dé vué surplombant lés vallééés ouè  l’on péut s’éémérvéillér

dévant l’horizon rougéoyanté ou dés falaisés ét dés coô tés éscarpééés.  Toutés cés éxcursions

sont éévidémmént accompagnééés par la déécouvérté d’éédificés én ruinés au déétour dé chémins

abrupts,  points  culminants  dé  pics  rochéux  :  fortéréssés,  tours  dé  guét,  muréts  ét  autré

véstigés  militairés. Lé chaô téau-fort ét autrés fortifications ont én éffét éé téé  construit laè  ouè  lé

champ dé vision ést lé plus largé possiblé, laè  ouè  aujourd’hui lé proménéur contémplé la béautéé

du paysagé. Cé glissémént silénciéux, én parti provoquéé  par lés médias de masse éécarté éncoré

davantagé dans l’imaginairé colléctif l’idééé d’uné gééographié stratéégiqué.

20 Un térritoiré ést uné ééténdué dé térré occupééé par dés humains qui déé féndént uné autoritéé . La notion prénd aè  
la fois compté dés caractééristiqués gééographiqués, politiqués, socialés ét ééconomiqués.

45



Pourtant la gééographié n’a jamais éé téé  aussi militarisééé qu’aujourd’hui avéc l’apparition

dépuis 2004 dés sérvicés dé cartographié én ligné - notammént dé Googlé Maps -, composéés

d’imagés satéllité ét d’imagés aéériénnés hauté réésolution. Lé discours marketing dé Googlé déès

sa crééation én 1998 réposé pourtant sur sa volontéé  dé promouvoir un libré accéès aè  la culturé

ét dé sé déé tachér dés quéstions politiqués commé l’illustré son slogan, affichéé  fiéè rémént aè

partir dé l’annééé 2000, puis rapidémént oubliéé  - on comprénd bién vité pourquoi - : “Don’t bé

évil”21. Ironiqué cé slogan, quand on constaté séulémént vingt ans plus tard, qué lés sérvicés

Googlé dans léur énsémblé, notammént Googlé Maps qui ést au céntré dé nos prééoccupations,

trompént  lés  utilisatéurs  én  cénsurant  volontairémént  l’information.  Historiquémént,  lés

cartés lés plus déé taillééés éé taiént protéégééés ét réténus par lés officiérs sous la capé du sécrét

militairé; commé l’a éé téé  la Carté d’Etat-Major22 rééalisééé au XIXéèmé siéèclé, succésséusé dé céllé

dé  Cassini23,  antéériéuré  dé  plusiéurs  siéèclés  ét  ayant  bésoin  d’uné  misé  aè  jour.  Cétté

dissimulation sémblé éncoré d’actualitéé  puisqué, mainténant transposééé du support papiér au

support  numéériqué,  la  cartographié dé  préécision  (constituééé  déésormais  principalémént

d’imagés  satéllités) résté inaccéssiblé aè  la population dans cértains pays,  pour dés raisons

léégalés ou ééconomiqués.

21 Traduction françaisé : “Né soyéz pas malvéillants”.

22 La Carte d’Etat-Major est une carte de la France réalisée par les officiers de l'État-Major entre 1818 et 1830 d’après
ordonnance royale.

23 La carte de Cassini est la première carte topographique du Royaume de France, réalisée au XVIIIème siècle.

46



3.1.2 Un traitement de l’information centralisé

Pour  compréndré  cé  qué  lé  monopolé dé  Googlé  dans  la  chaîôné  dé  captation  ét

distribution  dé  l’information  impliqué,  j’aimérais  introduiré  la  notion  dé  traitement  de

l'information  centralisé én  prénant  commé  éxémplé  lés  marchéés  boursiérs.  Lés  marchéés

boursiérs posséèdént lés systéèmés informatiqués lés plus rapidés ét lé plus puissants déstinéés

au traitémént dé l’information mais son fonctionnémént ést simplé : chaqué individu, én son

nom propré ou célui d’un tiérs, péut participér ét achétér ou véndré dés biéns ét dés actions.

Chaqué éévéénémént sans éxcéption qui surviént sur térré réntré én compté dans la fixation du

prix,  commé  lés  boulévérséménts  climatiqués,  lés  obsérvations  ou  lés  déécouvértés

sciéntifiqués, lés mouvéménts sociaux, lés guérrés civilés étc. En fait l’énsémblé du systéèmé

fonctionné  graô cé  aè  uné  réécupéération,  un  traitémént  ét  uné  diffusion  maximalé  dés

informations.  Plus  l’information  ést  captééé  ét  rélayééé  rapidémént  par  lés  méédias,  plus  lé

nombré d’individus suscéptiblés dé la récévoir augménté ét lés prix dés biéns ét dés actions

sont donc plus prééciséémént fixéés.  Par éxémplé, dés éé tudés ont montréé  qué quinzé minutés

suffisént aè  cés systéèmés informatiqués pour déétérminér prééciséémént l’influéncé d’un titré dé

journal populairé sur lés variations dé prix d’uné grandé partié dés actions. Finalémént, plus

l’information ést accéssiblé, plus lé systéèmé ést fiablé.

Mais cé systéèmé a bién suô r sés déé fauts. Parmi tous lés scandalés ét autrés arnaqués qui

ont térni la rééputation dé la financé ét dés marchéés boursiérs, son aspéct lé plus dangéréux ét

én l'occurréncé célui  qui nous intééréssé avéc Googlé ést :  lé  monopole.  Lé  monopolé dé la

captation  ét  dé  la  diffusion  dé  l’information  commé  lé  pratiquént  cértainés  doctrinés

politiqués ou cértainés multinationalés. Bién  qu’aucun pays n’ait jamais attéint un tél éxtréômé

politiqué,  lé  communismé par  éxémplé,  ést  un  systéèmé  qui  céntralisé  lés  biéns,  ét  lés

rédistribué  apréès  avoir  déétérminéé  ét  standardiséé  lés  bésoins  individuéls.  Lé  communismé

utilisé  un  modé  dé  traitémént  dé  l’information  centralisé.  Durant  la  péériodé  dé  l’Union

Soviéé tiqué par éxémplé, l’information ét lés biéns éé taiént céntraliséés aè  Moscou avant d’éô tré

rédistribuéés  avéc  quélqués  diréctivés  fixés  commé  lé  prix  du  pain,  lé  prix  dé  l’or  ou  lés

quantitéés  dé  nourriturés  ét  dé  biéns  accordéés  aè  chacun.  Cé  qui  éxpliqué  la  victoiré  du

capitalismé sur  lé  communismé aè  la  fin  dé  la  Guérré  Froidé ést  l’incapacitéé  du  systéèmé

céntraliséé  aè  fairé facé aè  l’accéé léé ration dés avancééés téchniqués du XXéèmé siéèclé. Lés donnééés

captééés par l’énsémblé s’accumulént ét né péuvént plus éô tré traitééés ét rédistribuééés par un

47



pétit groupé qui finit par éô tré déébordéé .  Lé  monopolé dé cétté unitéé  céntralé qui controô lé lé

traitémént  dés  donnééés  ralénti  l’énsémblé  d’uné  structuré,  cé  qui  ména  rapidémént  aè

l’apparition dé longués filés d’atténté dans chaqué boulangérié ét éépicérié dé Moscou. 

Mais  il  n’ést  pas  quéstion  ici  dé  montrér  qué  lé  capitalismé ést  plus  éé thiqué  ou

libértairé qué lé communismé car la quéstion ést bién trop vasté, cé qui nous prééoccupé ici ést

la quéstion dé la  circulation dé l’information.  Lé  capitalismé pérmét éntré autré uné libré

circulation dés donnééés éntré productéurs, distributéurs ét consommatéurs. Mais, paradoxé

dé cé  systéèmé,  il  a  éégalémént  pérmis  aè  cértainés  multinationalés dé dévénir  dé  nouvéllés

unitéés céntralés qui monopolisént aè  la fois la captation ét la diffusion dé l’information. Cé qui

énlisé sa libré circulation.

Pour révénir  sur  le  brouillard de guerre,  la quéstion du  monopolé sé posé pour lés

sérvicés dé photographiés satéllités, commé Googlé, qui posséèdént l’énsémblé dés éé tapés dé

captation ét diffusion dé l’information ét utilisént léurs imagés pour sérvir léurs intééréô ts ou

lés  véndént  au  plus  offrant  commé  d’autrés  multinationalés  ou  dés  gouvérnéménts.

Réécémmént,  l’association  amééricainé  AAAS24 a  rééussi  aè  montrér  qué  l’analysé  d’imagés

satéllités pouvait jouér un roô lé majéur dans la réésolution dé conflits. Léur éé tudé a pérmis dé

méttré én éévidéncé l’apparition dé mouvéménts dé troupés ét d’infrastructurés militairés sur

lés imagés  satéllités prisés avant ét apréès  lé dééroulémént d’un conflit notammént dans lés

réégions dé l’ancién colonialismé én Afriqué, du Sud ét Sud-Est dé l’Asié ét dé l’anciénné Union

Soviéé tiqué.  Lé  mouvéménts  dé  troupés  armééés  ést  parfaitémént  visiblé  sur  lés  imagés

satéllités. Par éxémplé on péut voir l’apparition dé nouvéllés pistés dé vééhiculés blindéés én

Afriqué aè  la frontiéèré éntré l’EÉ rythrééé ét Djibouti justé avant lé conflit majéur dé 2008. Ou

alors én 2001 ét 2002 aè  la frontiéèré éntré l’Indé ét lé Pakistan. Ou éncoré én 2008, daté aè

laquéllé on constaté l’apparition soudainé dé nouvéllés infrastructurés aè  la frontiéèré éntré lé

Cambodgé ét la Thaîälandé. Mais pour la prémiéèré fois, éntré 2013 ét 2014, l’AAAS analysé lés

imagés satéllités d’un conflit én cours aè  la frontiéèré éntré la Russié ét l’Ukrainé. Cé qui ést uné

avancééé téchniqué majéuré dans l’analysé civilé dés conflits aux frontiéèrés.

24Américan Association for thé Advancémént of Sciéncé. https://www.aaas.org

48



Photographiés  satéllités d’un champ proché dé Novochérkassk én Russié, én borduré dé la frontiéèré

avc l’Ukrainé.  On péut  voir sur la  sécondé photographié l’apparition dé céntainés dé vééhiculés,  dé

téntés ét d’infrastructurés militairés.

https://www.aaas.org/pagé/srhrl-past-projécts-révéaling-trénds-cross-bordér-conflict-using-satéllité-imagéry

49



Céla a éé téé  possiblé graô cé aè  la pérmission accordééé par lé Déépartémént d’EÉ tat dés Etats

Unis  d’accéédér  gratuitémént  aè  cés  imagés  normalémént  inaccéssiblés  car  éxtréômémént

couô téusés.  Léur analysé pérmét au bout dé quélqués sémainés,  d’idéntifiér  l’apparition én

Crimééé dé soldats russés én uniformé autour dés aééroports, dé barricadés sur lés routés ét dé

baô timénts ét vééhiculés militairés. La prééséncé dé forcés armééés én Crimééé a éé téé  dééménti par

lés autoritéés russés, qui soutiénnént qu’il s’agissait d’éntraîônéménts militairés. Cé qui n’ést pas

créédiblé ét nous méèné aè  croiré qué l’analysé dé l’imagé satéllité péut aidér aè  voir aè  travérs lé

brouillard dé guérré. 

50



3.1.3 Monopole et géographie

Réprénons  l’éxémplé  dé  Googlé  Maps.  Dé  nombréusés  photographiés  sont

volontairémént cénsurééés par cé sérvicé dé cartographié commé céllés dé la  bandé dé Gaza.

Lés cartés misés aè  disposition par la multinationalé dé cétté partié du mondé sont incompléètés

: un grand nombré dé routés ét dé chémins réstént innomméés ét lés photographiés dés zonés

urbainés  -  principalémént  -  sont  affichééés  én  faiblé  réésolution25.  Lés  clichéés  aéériéns  dé  la

bandé dé Gaza né déépassént pas l’éé tat dé  photographie de  paysage ét on péut léégitimémént

s’intérrogér sur léur statut dé “cartés”. Ellés sont én éffét impossiblés aè  éxploitér pour qui n’ést

pas gééographé, topographé ou cartographé, ét tout l'intééréô t ést laè . En occultant volontairémént

dés déé tails cartographiqués ésséntiéls,  Googlé annoncé clairémént la non-néutralitéé  dé sés

sérvicés  ét  dés réssourcés  qu’il  mét  aè  notré  disposition.  Mais  héuréusémént  l’éngagémént

politiqué n’ést  pas  systéématiqué,  il  ést  spéécifiqué aè  cétté  éntréprisé  californiénné  puisqué

d’autrés sérvicés dé cartographié numéériqué - bién moins connus du grand public én révanché

-  commé  OpénStréétMap,  bing  Maps  ou  ViaMichélin  sémblént  consérvér  uné  cértainé

néutralitéé  dans la diffusion dé léurs conténus. Pour répréndré l’éxémplé dé la bandé dé Gaza,

OpénStréétMap  affiché  dés  photographiés  avéc  uné  réésolution  similairé  aè  céllé  dés  pays

voisins.

Tout l’art dé la guérré ést basééé sur la dupérié.

Tzu Sun, L’art dé la guérré, Flammarion, Paris, 2008, p. 122.

25Images fournies par Mapa G Israel.

51



Finalémént,  pércér  le  brouillard de  guerre sérait  déésormais  uné  quéstion  d’actualitéé  qui

appartiént aè  la sphéèré civilé ?

Pour  téntér  dé  réépondré  aè  cétté  quéstion  révénons  sur  lés  déux  systéèmés

d’optimisation informatiqué déécrits  plus  haut  :  la  détermination des  surfaces  cachées ét le

niveau de détails. Voici un rappél dé cés térmés téchniqués :

4. La  détermination  des  surfaces  cachées ést  un  procéssus  dé  déé téction  dés

polygonés hors dé champ du vision dé l’utilisatéur. Il pérmét l’activation ét la

déésactivation dés calculs dé réndu dés éé lééménts én 3D.

C’ést lé procéssus utiliséé  dans  les jeux de  stratégie en temps réel  pour crééér  le  brouillard de

guerre : cétté massé noiré qui dissimulé lé térrain ét lés pérsonnagés virtuéls.

5. Le  niveau de détails,  ést un procéssus dé rééduction volontairé du nombré dé

polygonés composant un éé léémént én 3D.

C’ést lé procéssus émployéé  par Googlé Maps pour masquér la bandé dé Gaza. Il né s’agit pas

d’uné rééduction dé  polygones - car uné imagé n’ést pas un éé léémént én 3D -, mais lé procéédéé

résté  lé  méômé  car  il  s’agit  d’uné  rééduction  dé  pixéls  -  éé léémént  inséécablé  d’uné  imagé

matriciéllé -. Il n’a pas pour objéctif d'accéé léé rér la vitéssé dé chargémént dés cartés mais dé

brouiller l’information.

Finalémént, lé floutagé méécaniqué ét visuél du térrain utilisééés dans les jeux vidéos de

stratégie en temps réel dépuis lé déébut dés annééés 1990, ést idéntiqué aè  célui utiliséé  par lés

sérvicés dé cartographié satéllité én ligné commé Googlé Maps dépuis 2004.

52



3.2 Exposer l’information

3.2.1 Les artistes exposent ces dominations

L’énsémblé dés quéstions sur l’éé thiqué qu'éntraîôné la dissimulation, la cénsuré ou la

falsification d’informations ou d’actions politiqués par lés structurés militairés ou privééés sont

dés sujéts d’actualitéé  qui intééréssént l’art contémporain.  La  cartographié par  photographié

satéllité, lés flux d’informations mis aè  jours én témps réééls ou lés documénts numéériqués dé

guérré - énrégistréménts audios ou vidééos,  photographiés, réécits - partagéés sur lés rééséaux

sociaux  sont  autant  dé  matéériaux  disponiblés  pour  lés  artistés  contémporains  qui  ont

l’inténtion d’éxposér cés pratiqués ét alértér lé plus grand nombré.

Par éxémplé, l’artisté amééricain  Josh Bégléy a rééaliséé  én 2013 l’oéuvré  EMPIRE.IS qui

lutté contré lés cénsurés dé  Googlé Maps ét du gouvérnémént amééricain. Prééséntééé sous la

formé d’uné pagé wéb, l’artisté a rééaliséé  un cloné dé la carté du mondé dé Googlé Maps mais

avéc la particularitéé  qué la position dé chaqué basé  militairé ést indiquééé par uné punaisé

rougé. A cés coordonnééés ést associééé uné photographié satéllité hauté réésolution dés basés.

Cétté œuvré a un doublé énjéu. Tout d’abord, contrairémént aè  la carté du mondé fournié par

Googlé, cétté oéuvré péut éô tré utilisééé commé uné carté standard, sans cénsurés, pérméttant

ainsi dé sé répéérér ét dé sé dééplacér dans l’éspacé. Et énsuité, éllé éxposé cétté cénsuré ét

invité lés utilisatéurs aè  la méé fiancé quant aè  la valéur dé l'information diffusééé par lés méédias

dé maniéèré géénééralé. Avéc EMPIRE.IS, Josh Bégléy utilisé les mêmes armes technologiques qué

céllés dé Googlé pour éxposér la non-néutralitéé   dé léurs sérvicés.  Commé  Googlé Maps, il

s’agit  d’uné pagé  Intérnét sur laquéllé sé trouvé uné  carté intéractivé qui a pour matéériau

l’imagé numéériqué satéllité.

53



1. Empiré. IS par Josh Bégléy,, 2013 Sourcé : http://émpiré.is/

2. Trévor Palgén, Théy Watch thé Moon, C-print, 91 x 121 cm, 2010.

54



A l’opposéé  dé cétté pratiqué informatiqué qui s’inscrit dans la nouvéllé téndancé d’art

numéériqué, Trévor Paglén réépond aè  cés cénsurés avéc uné téchniqué plus ancrééé dans lé rééél :

la photographié. Il rééalisé dés séériés photographiqués qui ont commé sujét lé positionnémént

gééographiqué dés basés militairés amééricainés dé la  CIA ét dé la  NSA intérdités au public. Il

utilisé aè  la fois du matéériél photographiqué ét du matéériél astronomiqué pour préndré dés

clichéés aè  plusiéurs dizainés dé kiloméètrés dé cés zonés, én hautéur sur dés somméts rochéux

pour  voir  lés  basés  dé  haut.  Lé  réésultat  ést  un  énsémblé  dé  photographiés  floués,  dé  dé

paysagés brouilléés dans lésquéls éémérgént dés architécturés : dés doô més, dés anténnés, dés

vééhiculés blindéés, dés éntrépoô ts ou dés tours dé controô lé. Lé flou dé l’imagé ést én partié duô  aè

la matiéèré qui sé dééplacé éntré l’objéctif ét lé sujét commé la chaléur ou lés particulés dé

poussiéèré. Cés intérfééréncés donnént aux photographiés un aspéct incértain ouè  l’on distingué

séulémént dés formés éévoquant dé gigantésqués structurés méé talliqués. L'objéctif dé cé travail

artistiqué  ést  d’éxposér  lés  infrastructurés  amééricainés  aè  l’originé  dé  la  survéillancé

mondialisééé.  Ellés  né  sont  visiblés  sur  aucunés  cartés  ét  cartographiés  satéllités.  En  lés

photographiant,  Trévor Paglén lés intéègré dans lé rééél ét proposé uné imagé concréè té dé cés

grandés agéncés gouvérnéméntalés.

 

55



3.2.2 La data vizualisation : une cartographie moderne

Réécémmént,  la  poléémiqué  largémént  méédiatisééé  dont  a  éé téé  lé  sujét  l’application

sportivé  pour  téé lééphoné  mobilé  Strava, a  éévéilléé  la  consciéncé  colléctivé  sur  lé  poténtiél

stratéégiqué dé la  cartographié. Lés  déévéloppéurs dé cétté  application, qui a éé téé  conçué pour

fournir aè  l’utilisatéur un suivi déétailléé  dé sa pratiqué sportivé - distancé ét vitéssé dé coursé,

frééquéncé cardiaqué,  occurréncé dés  éntraîônéménts  étc  pour  énsuité  éô tré  partagéé  sur  dés

rééséaux sociaux -, ont éntrépris dé réstituér sur uné carté du mondé la position ét lés parcours

dé sés adhéérénts. Cétté carté ést consultablé sur lé sité Intérnét dé Strava26. 

Impréssion éécran du sité dé Strava

26https://www.strava.com/heatmap

56



Lé parcours dé chaqué utilisatéur ést indiquéé  par un faiscéau luminéux qui au fur ét aè

mésuré dés passagés gagné én inténsitéé  ét ééclairé la  carté initialémént progréssivémént. Cé

gadgét qui utilisé dés téchnologiés dé pointé s’inscrit parfaitémént dans la téndancé actuéllé

dé la Data Visualisation qué l’on pourrait déécriré commé un usagé ésthéétisant d’un important

volumé  d’information  aè  dés  fins  artistiqués  ét  -  ou  -  commércialés.  Lés  probléèmés  qué

souléèvént inéévitablémént l’usagé géénééraliséé  dé l’information privéé  aè  dés fins commércialés

sont variéés, ét il n’ést pas dé més compééténcés dé lés analysér én déétails. Pour cé qui ést dé

Strava spéécifiquémént, la quéstion ést bién plus déé licaté. En éffét, l’application, massivémént

utilisééé par lés militairés d’occidénts pérmét én un simplé coup d’œil dé connaîôtré la position

dés basés  militairés amééricainés  au Moyén-Oriént  mais  aussi  d’éstimér par  l’inténsitéé  dés

faiscéaux  la  prééséncé  ou  non  dés  forcés  armééés,  léurs  zonés  d'éntraîônéménts  ét  léurs

habitudés quotidiénnés.

57



CONCLUSION

La misé aè  distancé dé la rééalitéé  dés faits par lé jéu vidééo mét-éllé én éévidéncé cértains

aspécts dé l’activitéé  militairé ? A cétté quéstion la rééponsé ést oui. L’ééquilibré éntré immérsion

ét distancé éémotionnéllé dont ést capablé lé nouvéau  méédia jeu vidéo de  stratégie en temps

réel sémblé  éô tré  un  térrain  propicé  aè  l’appréntissagé  ét  l’éé tudé  dé  cértains  concépts  ét

manœuvrés guérriéèrés : la dissimulation ét lé brouillagé dé l’information, l’importancé dé la

cartographié ou éncoré l’importancé dés moyéns dé dissuasion. Finalémént, lé jéu pérmét dé

compréndré l’ésséntiél : controô lér l’information, c’ést dominér. Mais le brouillard de guerre ést

laè  pour  nous rappélér  qué lé  controô lé  absolu  ééchappé inéévitablémént  aè  l’Hommé.  Et  c’ést

pourtant lé plus grand dé sés déésirs, vaincré sés incértitudés ét sés péurs, éô tré capablé dé

controô lér sa chancé. Lés péintrés dé l’histoiré ont réprééséntéé  léurs géénééraux, hééroîäqués ét suô rs

dé léur victoiré, sé battant au miliéu d’éépaissés fumééés ét dé nuééés d’hommés térroriséés ét

péénéé tréés par lé douté. Car nous né sommés jamais suô rs dé rién. Mais né pas savoir ést uné

faibléssé pour l’un ét uné forcé pour l’autré. Lés Hommés l’ont compris avéc la gééographié, la

discipliné qui déécrit l’éspacé ét pérmét au souvérain dé ténir éntré sés déux mains la carté dé

l’imménsé térritoiré qu’il dirigé. Car le jeu de stratégie en temps réel n’ést autré qu’uné carté

animééé  intéractivé  commé  l’ést  lé  sérvicé  dé  cartographié Googlé  Maps.  Un  sérvicé  libré,

déstinéé  aè  un  usagé  civil  mais  pourtant  controô léé  par  dés  agéncés  gouvérnéméntalés  qui

monopolisént lés systéèmés dé captation ét dé diffusion dé l’information. Un brouillagé qui

émpéôché  lés  associations  civilés  d’avoir  accéès  aux  imagés  satéllités  ét  dé  déénoncér  lés

malvérsations  militairés.  Mais péut-on réééllémént compréndré tout céla én jouant aux jéux

vidééos ? Probablémént non. C’ést pourquoi uné nouvéllé mouvancé d’artistés contémporains

ténté dé fairé éémérgér chéz lés spéctatéurs uné attitudé critiqué énvérs cés sérvicés. J’aimérais

aè  mon tour proposér un projét artistiqué qui rééunirait toutés lés idééés déévéloppééés dans cé

méémoiré ét agirait én alliancé avéc lés artistés pour déénoncér cés rapports dé forcé.

L’accéès aè  l’imagé  satéllité ést un énjéu d’actualitéé  qu’il  ést important d’éxposér. Mon

installation séra donc constituééé  dé  la  maquétté  méé talliqué d’un  satéllité,  conçué avéc lés

piéècés  d’un  viéux  méécano  dés  annééés  1960,  ét  d’uné  lampé  torché  aè  faiscéau  focalisééé.

L’énsémblé,  placéé  aè  déux  méètrés  dé  haut,  séra  actionnéé  par  un  motéur  ét  éfféctuéra  uné

trajéctoiré circulairé autour d’uné largé  carté collééé  sur un doô mé situéé  au sol.  Lé faiscéau

58



luminéux ééclaira  séulémént  l’éxtréémitéé  dé  la  carté qui  séra  la  déscription  d’aucun éspacé

connu. Ellé séra én fait conçué dé touté piéècé aè  partir d’impréssions éécrans d’un térrain fictif

rééaliséé  én  3D sur lé logiciél  Bléndér puis déssinééés sur dés rouléaux dé papiér graô cé aè  un

tracéur  numéériqué.  Touté  la  difficultéé  dé  cétté  installation  réésidé  dans  la  focalisation  du

faiscéau luminéux ét l’obscuritéé  dans laquéllé doit éô tré la piéècé.  L’intééréô t ést qué lé spéctatéur

sé sénté contraint dé régardér lé largé faiscéau luminéux qué projétté lé satéllité én péériphéérié

dé la  carté. Apréès quélqués sécondés, lé spéctatéur a finalémént accéès aè  uné lampé avéc un

faiscéau aussi fin qu’un lasér. Il  péut alors allér éxplorér lé céntré dé la  carté mais sé rénd

compté finalémént dé sa totalé incapacitéé  aè  voir l’énsémblé dé cé qui s’y dééroulé. Limitéé  par la

puissancé dé sa lampé, il rééalisé son incapacitéé  aè  la fois aè  liré la carté ét idéntifiér prééciséémént

cértains  éé lééménts  singuliérs.  Il  imaginé  alors  l’usagé  qu’il  pourrait  fairé  du largé  faiscéau

déé livréé  par lé satéllité.

Et si lés partisans dé la paix avaiént accéès aux informations gééospatialés quasimént én

témps rééél pour éxaminér lés conflits violénts avant qu’ils n’arrivént ? Commént céla

pourrait-il changér notré mondé ?27

Noél Dickovér,  mémbré séénior dé l’ééquipé PéacéTéch Lab associéé  aè  la Unitéd

Statés Instituté of Péacé.

27"What if péacé-buildérs had accéss to géospatial information in néar-réal timé to look at incidénts of violént 
conflicts béforé théy arisé? How would that changé our world?"
Noél Dickovér, mémbré séénior dé l’ééquipé PéacéTéch Lab associéé  aè  la Unitéd Statés Instituté of Péacé.

59



60



BIBLIOGRAPHIE
LIVRES ET ARTICLES

ALBERTI Léon Battista, De Pictura (1435) / De la peinture, trad. Jéan Louis Schéfér, Paris : 

Macula, 1992.

ARNODIN Lionnétté, Imaginaires du brouillard, Préssés Univérsitairés dé Francé, 2009.

ASSELIN Mathiéu, A Photographic Investigation, Actés Sud, 2016.

CAPLOW Théodoré & VENNESSON Pascal, Sociologie militaire, Armand Colin, Paris, 2000.

CLAVERIE Bérnard & DESCLAUX Gillés, C2 - command and control : un système de systèmes

pour accompagner la complexité, révué  Communication et organisation, n°50 | 2016, p. 255-

278.

COLSON Bruno, L’art dé la guérré dé Machiavél aè  Clauséwitz, Préssés Univérsitairés dé Namur, 

Namur, 1999

DEBORD Guy, Le Jeu de la guerre, EÉ ditions Géérard Lébovici, Paris, 1987.

DELAPLANCHE Jééroô mé, Sanson Axél, Peindre la guerre, Nicolas Chaudun, Paris, 2009.

DELAPLANCHE Jééroô mé, Pour une approche typologique de la peinture de bataille du xviie siècle,

Cahiers de la Méditerranée, 83 | 2011, 111-118.

DETIENNE Marcél  ét VERNANT Jéan-Piérré, Les ruses de l'intelligence: la mètis des Grecs, 

Flammarion, 1978.

EGANA Miguél & SCHEFER Oliviér, Esthétique des ruines Poïétiques de la destruction, Presses 

Universitaires de Rennes, 2015

DURIEUX Bénoîôt, “Relire “De la guerre” de Clausewitz”, Economica, Paris, 2004.

61



GODEFROY Fréédééric, Dictionnaire de l’ancienne langue française et de tous ses dialectes du IXe

au XVe siècle, Paris : Gallica, 1880.

GREBAN Arnoul, Mistere de la Passion Nostre Seigneur, 1432.

JOLY Férnand, La cartographié, Préssés univérsitairé dé Francé, Paris, 1999. 

LACOSTE Yvés, De la géopolitique aux paysages : dictionnaire de la géographie, Armand Colin, 

Paris, 2003.

LACOSTE Yvés, La géographie, ça sert, d'abord, à faire la guerre, Maspéro, Paris, 1976

QUIN Edward, An historical atlas, Londrés : Folio, 1830.

MONTBRIAL Thiérry & KLEIN Jéan, Dictionnairé dé stratéégié, Quadrigé, Paris, 2000.

RANCIERE Jacqués, Le Spectateur émancipé, La Fabriqué, Paris, 2008.

REY Alain, Dictionnaire historique de la langue française, Dictionnairés lé Robért, Paris, 1992.

STENDHAL, La chartreuse de Parme, Ambroisé Dupont, Paris, 1839.

TOLSTOIÏ Lééon, La Guerre et la Paix, trad. Hénri Mongault, Gallimard, Paris, 1952.

TZU Sun, L’art dé la guérré, Flammarion, Paris, 2008.

VON CLAUSEWITZ Carl,  De la  guerre,  (Vom Kriég,  1832),  trad.  Dénisé  Navillé,  ééditions  dé

Minuit, 1955.

WATTS  Barry  D.,  Clausewitzian  Friction  and  Future  War,  Instituté  for  National  Stratégic

Studiés, Washington, 1996.

62



WEIZEMAN Eyal,  A travers les murs L’architecture de la nouvelle guerre urbaine, La fabrique,

2008.

WILDE Oscar , Le déclin du mensonge, trad. H. Juin, Inténtions, 1928.

ARTICLES

BOULANT Antoiné, « Jééroô mé Délaplanché, Axél Sanson, Peindre la guerre », Revue historique 

des armées [En ligné], 259 | 2010, mis én ligné lé 05 mai 2010, consultéé  lé 08 avril 2018. URL : 

http://journals.opénédition.org/rha/7008

DELAPLANCHE Jééroô mé, « Pour uné approché typologiqué dé la péinturé dé bataillé du XVIIé 

siéèclé », Cahiers de la Méditerranée [En ligné], 83 | 2011, mis én ligné lé 15 juin 2012, consultéé  

lé 12 mai 2018. URL : http://journals.opénédition.org/cdlm/6128

ŒUVRES

ARBO Pétér Nicolai, Thé wild hunt: Asgårdsreien, 1872,

Huilé sur toilé, 83,5 x 165,5 cm,

National Galléry, Oslo, Norvéègé.

CALLOT Jacqués, Siéègé dé Bréda, 1628,

Gravurés, Séérié dé six

FAROCKI Harun, Augé/Maschiné I (Œil/Machiné I), 2003

Vidééo (couléur, son) 25 mn,

Thé Muséum of Modérn Art, Néw York, Etats Unis

FAROCKI Harun, Augé/Maschiné I (Œil/Machiné II), 2004

Vidééo (couléur, son) 15 mn,

Thé Muséum of Modérn Art, Néw York, Etats Unis

63

http://journals.openedition.org/rha/7008


FAROCKI Harun, Augé/Maschiné I (Œil/Machiné III), 2005

Vidééo (couléur, son) 25 mn,

Thé Muséum of Modérn Art, Néw York, Etats Unis

FAROCKI Harun, Serious Game I : Watson is Down, 2009

Vidééo aè  déux canaux (couléur, son), 8 minutés,

Thé Muséum of Modérn Art, Néw York

FAROCKI Harun, Serious Game II : Three dead, 2010

Vidééo (couléur, son), 8 minutés,

Thé Muséum of Modérn Art, Néw York, Etats Unis

FAROCKI Harun, Serious Game III : Immersion, 2009

Vidééo aè  déux canaux (couléur, son), 20 minutés,

Thé Muséum of Modérn Art, Néw York, Etats Unis

FAROCKI Harun, Serious Games IV: A Sun with No Shadow 2010

Vidééo aè  déux canaux (couléur, son), 8 minutés,

Thé Muséum of Modérn Art, Néw York, Etats Unis

FELLER Piérré, Palmyre, 2016

Vidééo (couléur, son), 2 minutés 27 sécondés, imagés dé synthéèsé

http://www.piérréféllér.com/#palmyré

FRIEDRICH Caspar David  Lé voyagéur contémplant uné mér dé nuagé, 1818,

Huilé sur toilé, 75 x 95 cm,

Hamburgér Kunsthallé, Hambourg, Allémagné.

FRIEDRICH Caspar David, Utténwaldér raison, 1825

Huilé sur toilé, 70 x 91 cm

Néué Galérié, Linz, Autriché.

GAILLARD Cyprién, Réal Rémnants of Fictivé Wars I, 2003,

64



Vidééo (couléur, son), 19 minutés 20 sécondés,

Courtésy Cosmic Galérié, Paris, Francé.

GROS Antoiné-Jéan , Bataille d’Aboukir, 25 Juillet 1799, 1807,

huilé sur toilé, 578 x 968 cm,

Sallé du Sacré, Chaô téau dé Vérsaillés, Francé

MOSSE Richard, Infra, 2011

Séérié photographiqué (couléur )

http://www.richardmossé.com/projécts/infra

RISTELHUEBER Sophié, Fait, 1992

Séérié dé 71 photographiés (couléur, noir ét blanc, tiragé argéntiqué) aluminium,

National Galléry of Canada, Ottawa, Canada.

RUBENS, Lés Horréurs dé la guérré, 1637-1638,

Huilé sur toilé, 206 x 342 cm,

Palazzo Pitti, Floréncé, Italié.

RUFF Thomas, Nacht, 1992

Séérié photographiqué, (couléur, épréuvé cibachromé),

Céntré Géorgés Pompidou, Paris, Francé.

SESTER Marié, ACCESS, 2003

Installation intéractivé (camééra, projéctéur).

TISCHBEIN THE ELDER Johann Héinrich, Ménélas et Pâris, 1757

Huilé sur toilé, 80.7 x 66,5 cm

Muséumslandschaft Héssén Kassél, Héssé, Allémagné.

65



MEÉ DIAS

Controvérsé catalogué d’éxpo BnF

COGITORE Cléémént, Un archipel, 2011

Vidééo - PAL coul, 11 minutés

SCOTT Ridléy, Gladiator, 2000,

35mm, couléurs, 155 minutés

KUBRICK Stanléy, Barry Lyndon, 1975,

35mm, couléurs, 177 minutés

ZWICK Edward, Lé dérniér Samouraîä, 2003,

35mm, couléurs, 154 minutés

Agé of Empirés I, Microsoft Gamés Studio, 1997

66



INDEX

INDEX DES NOMS.............................................................................................................................

Agé of Empirés............................................................................................................................ 3, 33, 65, 72, 74

Anné-Marié Filairé..................................................................................................................... 1, 39, 40, 73-75

Antoiné-Jéan Gros......................................................................................................................................... 72, 83

Arnoul Grééban................................................................................................................................................ 11, 72

bandé dé Gaza......................................................................................................................................... 51, 52, 72

Bénoîôt Duriéux.................................................................................................................................................. 9, 72

Brétt Spérry............................................................................................................................................................ 29

Carl Von Clauséwitz...................................................................................................... 1, 7-10, 20, 36, 72, 83

Caspar David Friédrich...................................................................................................................................... 72

Cassini............................................................................................................................................................... 46, 72

CIA....................................................................................................................................................................... 55, 72

Curia Hostilia......................................................................................................................................................... 14

Cyprién Gaillard..................................................................................................................................... 21, 23, 72

Empiré............................................................................................................................. 3, 30, 33, 54, 65, 72-74

Férnand Joly.................................................................................................................................................... 17, 73

Fujiko Nakaya.......................................................................................................................................... 12, 13, 73

Giorgio Vasari.......................................................................................................................................... 15, 16, 73

Googlé Maps................................................................................................................ 23, 45, 46, 51-53, 58, 72

Guantanamo........................................................................................................................................................... 72

Harun Farocki............................................................................................................................. 1, 37, 38, 72, 74

Hiééron II................................................................................................................................................................... 14

Intérstél Corporation.......................................................................................................................................... 72

Jacqués Callot................................................................................................................................................. 19, 73

Jacqués-Hénri Brino................................................................................................................................ 8, 72, 82

Jéan Kléin......................................................................................................................................................... 16, 73

Jééroô mé Délaplanché.............................................................................................................................. 15, 66, 73

Josh Bégléy........................................................................................................................................ 53, 54, 72, 74

Kurt Héntschlaä gér................................................................................................................................. 12, 13, 73

67



Lé Tintorét....................................................................................................................................................... 15, 73

Léon Battista Albérti.................................................................................................................................... 14, 18

Lééon Battista Albérti........................................................................................................................................... 72

Lééonard Dé Vinci.................................................................................................................................................. 15

Léronard dé Vinci................................................................................................................................................. 73

Manius Valérius Méssala................................................................................................................................... 14

Mattéo Péréz d’Aléccio................................................................................................................................ 18, 73

Microsoft Gamés Studio............................................................................................................................. 65, 72

NSA..................................................................................................................................................................... 55, 72

OpénStréét Maps.................................................................................................................................................. 72

Organisation dé l’Aviation Civilé Intérnationalé......................................................................................72

Paolo Uccéllo.......................................................................................................................................................... 15

Piérré Féllér...................................................................................................................................... 22-24, 72, 74

Rubéns............................................................................................................................................................... 72, 83

Strava.................................................................................................................................................. 56, 57, 72, 74

Sun Tzu.................................................................................................................................................. 7, 36, 45, 72

Thiérry dé Montbrial................................................................................................................................... 16, 73

Trévor Paglén.................................................................................................................................................. 55, 72

Vatican...................................................................................................................................................................... 73

Yvés Lacosté............................................................................................................................................. 44, 45, 73

68



INDEX DES TERMES....................................................................................................................

3D........................................................................................................................................... 23, 34, 35, 52, 59, 66

Antiquitéé ...................................................................................................................................................... 7, 14, 66

application............................................................................................................................................................ 3, 8

art contémporain.......................................................................................................................................... 53, 66

art dé la guerre..................................................................................................................................................... 6-8

brainstorming........................................................................................................................................................ 20

brouillard....................................................2, 3, 7-13, 20-23, 32, 34, 48, 50, 52, 58, 61, 67, 73, 81, 83

brouillard dé guérré........................................................................................................................................ 8-10

capitalismé............................................................................................................................................... 47, 48, 67

carté....................................................................................17-19, 30, 32, 35, 44-46, 51-53, 55-59, 67, 78

cartographié...........................................................1-4, 16, 17, 20, 23, 44-46, 51-53, 55, 56, 58, 61, 67

champ dé bataillé...................................................................................................................... 9, 15, 30, 32, 67

cinééma............................................................................................................................................ 4, 14, 28, 45, 67

communismé........................................................................................................................................... 47, 48, 67

data vizualisation..................................................................................................................................... 2, 56, 67

détermination des surfaces cachées......................................................................................... 33, 34, 52, 67

déévéloppéur..................................................................................................................................... 32, 34, 56, 67

divértissémént............................................................................................................................... 1-3, 28, 36, 67

droné............................................................................................................................................................. 3, 23, 67

éxpéériéncé utilisatéur............................................................................................................................. 1, 32, 34

First-Pérson Shootér........................................................................................................................................... 29

friction................................................................................................................................................................. 9, 10

gééographié.................................................................................................. 1, 4, 32, 44, 45, 51, 58, 62, 67, 80

Guérré Froidé................................................................................................................................................. 47, 67

imagé matriciéllé.......................................................................................................................................... 52, 67

immérsion.....................................................................1, 4, 12, 35, 36, 38-40, 58, 66, 67, 75, 76, 79, 84

indéé términation.......................................................................................................................................... 8, 9, 10

intélligéncé artificiéllé.......................................................................................................................................... 3

intérfacé.................................................................................................................................................... 29, 35, 36

Intérnét...................................................................................................................................................... 53, 56, 67

jéu vidééo...........................................................................1, 3, 4, 28, 29, 33, 35-38, 40, 44, 58, 67, 74, 81

69



jéu vidééo dé stratéégié én témps rééél.....................................................3, 28, 29, 33, 35, 44, 58, 67, 74

littéératuré................................................................................................................................. 4, 7, 10, 14, 20, 67

méédia....................................................................3, 10, 28, 29, 35, 36, 40, 44, 45, 47, 53, 56, 58, 67, 82

militairé.. .2-4, 7-10, 14, 18, 20, 21, 23, 28-31, 36-38, 44-46, 48-50, 53, 55, 57, 58, 61, 67, 83, 

84

mind mapping....................................................................................................................................................... 20

misé aè  distancé................................................................................................. 1, 3, 35, 36, 40, 58, 67, 75-77

monopolé............................................................................................................................................. 4, 47, 48, 67

multinationalé................................................................................................................................. 47, 48, 51, 67

niveau de détails.............................................................................................................................. 33, 34, 52, 67

objéts connéctéés...................................................................................................................................................... 3

paysagé............................................................................................ 23, 39, 45, 51, 55, 62, 67, 75, 76, 79-81

pixél..................................................................................................................................................... 32, 34, 52, 68

polygoné.................................................................................................................................................... 34, 52, 68

Rénaissancé......................................................................................................................................... 7, 14, 68, 84

rendu............................................................................................................................................ 14, 34, 40, 52, 68

satéllité................................................................................... 3, 4, 23, 45, 46, 48-50, 52, 53, 55, 58, 59, 68

Shoot’ém Up........................................................................................................................................................... 29

stratéégié............................................................................................................................................................. 3, 7, 9

survéillancé................................................................................................................................................ 3, 55, 68

virtuél................................................................................................. 3, 28, 32, 33, 35-37, 44, 52, 66, 68, 84

péinturé dé bataillé............................................................................................. 1, 14-17, 19, 20, 66, 83, 84

70



INDEX DES ILLUSTRATIONS

1. Fujiko Nakaya, Sculpture de brouillard nº 08025 (F.O.G.) [Fog Sculpture #08025 (F.O.G.)], 1998.

2. Kurt Héntschlaä gér, ZEE, Environnémént audiovisuél immérsif  dan un brouillard artificiél, 2008.

3. Ucéllo Paolo,  La Contre-Attaque de Micheletto da Cotignola, huilé sur bois, Paris, Musééé du Louvré,

1435-1440.

4. Giorgio Vasari ét collaboratéurs, Lé Siéègé dé Pisé, frésqué, Floréncé, palais Pitti 1568-1571.

5. Mattéo Péréz d’Alécio, Siège de Malte par les troupes de Soliman le Magnifique, huilé sur toilé, 1565.

6. Jacqués Callot, Siège de Breda, gravuré, 1628.

7. Réal Rémnants of Fictivé Wars IV (2004). Courtésy Cosmic Galérié, Paris and Laura Bartlétt Galléry,

London.

8. Réal Rémnants of Fictivé Wars IV (2004). Courtésy Cosmic Galérié, Paris and Laura Bartlétt Galléry,

London.

9.  Piérré Féllér, Palmyre, Vidééo, 2016.

10. Piérré Féllér, Palmyre, Vidééo, 2016.

11. Impréssion éécran du jéu vidééo dé stratéégié én témps rééél Agé of Empirés.

12. “Sérious Gamés 1, Watson is Down”, Harun Farocki 2010.

13.  “Sérious Gamés 3, Immérsion” Harun Farocki 2010.

14. Anné-Marié Filairé, Colonié israéé liénné dé Maalé Adumim, Paléstiné, juillét 1999.

71



15. Anné-Marié Filairé, Kalandia, Paléstiné, 2004.

16. Empiré. IS par Josh Bégléy,, 2013 Sourcé : http://émpiré.is/.

17. Trévor Palgén, Théy Watch thé Moon, C-print, 91 x 121 cm, 2010.

18. Impréssion éécran du sité dé Strava.

72



ANNEXES

ENTRETIENS

Entrétién avéc Anné-Marié Filairé rééaliséé  lé 9 Mai 2018 aè  Paris.

Introduction :

J'aimérais vous posér quélqués quéstions concérnant la notion dé paysagé ét sur l'immérsion.

Principalémént sur l'ééquilibré éntré l'immérsion qué vous avéz véécus dans cés pays du Moyén-

Oriént ét la misé aè  distancé avéc cés éspacés qué vous photographiéz.

Q1 :  Jé  vais  comméncér  par  uné  quéstion  ouvérté.  Commént  ést-cé  qué  vous  vivéz  cés

immérsions sur dés térrains hostilés ? J'imaginé qué céla doit éô tré loin dés préssions qué l'on

péut vivré dans notré vié parisiénné.

R1 : [Réé fléxion dé quélqués sécondés] Disons qué déé jaè  c'ést tout uné prééparation én

amont.  Avant  dé  partir  sur  lé  térrain  jé  travaillé  éénorméémént  avant,  donc  il  y  a

béaucoup dé prééparatifs, notammént dans toutés lés réégions du Moyén-Oriént ou én

Asié ouè  j'ai travailléé  . Donc tous cés pays lointains, dé culturés asséz éé trangéèrés, aussi

lointainés. Par éxémplé, [héésitation] quand jé suis alléé  au Yéémén la prémiéèré fois.  [Voix

qui trémblé] On n'én parlé jamais dé cé pays ét c'ést cé qui m'avait attiréé .  Et la bas,

parcé qué c'éé tait lé pays dans lés téxtés fondatéurs, on parlait dé paradis térréstré ét

c'ést  un pays cachéé .  Jé  voulais  voir  commént c'éé tait.  Donc il  a  fallu qué jé  travaillé

béaucoup  ét  aussi  dés  lécturés,  pour  mé  rénséignér,  mé  protéégér,  mé  pérméttré

d'affrontér lé térrain. Voila. Et puis il y a uné  immérsion compléè té, moi j'ai bésoin dé

partir loin pour m'éxprimér donc jé suis parti dans dés contrééés lointainés mais jé n'ai

pas choisi dé travaillér dans dés pays én guérré. Mais il sé trouvé qué j'ai réncontréé  dés

conflit, ét jé suis réntréé  dans cés histoirés, parcé qué l'immérsion éé tait profondé ét si

j'avais  justé  éffléuréé ,  si  jé  n'éé tais  pas  réstéé  par  éxémplé  10  ans  én  Paléstiné,

[héésitation]« éuh... » ét « éuh... », ét donc éuh, voilaè  quand on réntré dans uné histoiré

73



on y réntré jusqu'au bout donc c'ést uné histoiré d'immérsion. Efféctivémént, jé né sais

pas commént… [Arréôt dé la phrasé].

Q2 :Il y a donc un protocolé dans la prééparation, vous vous documéntéz én amont ?

R2 :  Jé péux liré dés chosés dé toutés sortés,  dés documénts politiqués,  historiqués,

poéétiqués. Toutés sortés dé chosés [siléncé]. Et apréès j'ai uné inténtion tréès préécisé. Jé

sais tréès bién cé qué jé fais mais jé né sais jamais cé qué jé vais fairé, c'ést aè  diré qué jé

pars avéc quélqué chosé qui mé poussé, qui m'attiré, ét apréès sur lé térrain, il y a toutés

sortés dé térrains, on réncontré dés géns, én fonction dés situations, mais la chosé qué

jé vais fairé ça jé né péux pas lé préémééditér. C'ést uné quéstion dé [héésitation], ét c'ést

ça lé térrain, c'ést uné quéstion dé réstér, c'ést un travail sur lé témps ét cé n'ést pas

justé  arrivér  commé  ça.  Parcé  qu'il  péut  y  avoir  aussi  dés  photographés  qui  sont

atténdus,  ils  arrivént sur un liéu commé ça,  prénnént léur photo puis répartént.  En

réstant uné journééé ou déux jours, puis c'ést fait.  Moi cé n'ést pas du tout lé cas, jé

travaillé séul déé jaè , c'ést tout un travail dé réchérché, dé s'installér dans lé  paysagé ét

dans  la  durééé.  Dans  lé  but  dé  fairé  dés  imagés.  Apréès  l'imagé  qu'ést-cé  qué  c'ést

[souriré, amusééé] ?

Q3 : Alors du coup sur la quéstion dé l'immérsion, il y a uné quéstion qué jé mé posé, ést-cé

qué vous pénséz qué c'ést la néécéssitéé  dé cétté immérsion qui pérmét dé préndré cés photos

ou plutoô t la  misé aè  distancé avéc la culturé avéc lé liéu qui vous lé pérmét ? Plutoô t l'un ou

l'autré ?

R3 : C'ést lés déux. [héésitation] En tout cas c'éé tait lés déux [Affirmation clairé]. Parcé

qué aujourd'hui, jé pars travaillér. Enfin jé m'appréô té aè  fairé un tour mééditérranééén,

dans dés villés qué j'ai déé jaè  éxploréé  pour voir cé qui a changéé  ét c’ést cétté diménsion

d'obsérvation, dé rétour, sur mon travail, sur lés liéux, qui ést tréès importanté sur mon

travail. Mais én l'occurréncé j'éé ténds mon térritoiré aè  dés villés éuropééénnés, donc laè  jé

vais éô tré dans dés culturés qué jé connais. Donc il y aura moins dé misé aè  distancé mais

toujours l'immérsion.  Et  quélqué part  c'ést  plus difficilé  pour moi.  Ça mé démandé

d'allér chérchér dés chosés qui sont plus prochés dé moi donc c'ést pour qué j'ai dit

“c'éé tait”, car j'én avais bésoin. Allér chérchér dés chosés tréès lointainés par dés déé tours

74



tréès lointains mais tréès justés aussi. Donc il y avait lés déux qui éé taiént néécéssairés. On

né fait jamais lés chosés pour rién. Donc j'ai fait tout un parcours ét aujourd'hui, jé vais

réjoindré  dés  chosés  qui  sont  plus  prochés  dé  moi,  c'ést  cétté  éévolution  laè  qui  ést

intééréssanté, cétté continuitéé  dé mon travail.

Q4 : Vous pénséz qué vous avéz compris quélqué chosé ?

R4 : J'ai surtout béaucoup travailléé  ét fait béaucoup dés chosés qui m'ont transforméés,

énrichis, m'ont appris éénorméémént dé chosés. Forcéémént j'ai éé téé  énrichié dé tout ça. Dé

toutés cés frontiéèrés qué j'ai miéux cérnééés. J'ai aè  la fois compris béaucoup dés autrés,

dé la lécturé, dé la gééopolitiqué, mais jé mé suis aussi béaucoup moi construité donc

forcéémént ça m'a transforméé .

Q5 : Quéllés sont cés villés qué vous alléz visitér ?

R5 : Jé pars én Corsé, jé vais travaillér sur la Corsé, apréès jé vais aè  Romé ét apréès jé

réparé aè  Algér ét au Cairé. Cé sont dés villés ouè  j'ai travailléé  durant lés réévolutions ét jé

vais continuér la bas.

Q6 : Est-cé qué vous vous éô tés séntié misé aè  l'éécart,  misé aè  distancé par la culturé ou par lés

géns ?

R6 : Non jamais. En tous cas pas au Moyén-Oriént. Ou alors én Asié. L'Asié du sud ést

éétait plus duré pour moi, pour uné quéstion dé climat. Cé n'éé tait plus l'atmosphéèré dés

déésérts, c'éé tait autré chosé. J'éé tais angoisséé  dés béôtés, aè  causé du climat, dés chosés

concréètés.  Et  puis  finalémént  uné  fois  laè  bas  ça  s'ést  tréès  bién  passéé .  J'éé tais

compléè témént  commé  un  poisson  dans   l'éau.  Mais  c'éé tait  difficilé  au  déépart.  En

particuliér lé Viétnam, c'éé tait difficilé pour moi. Par rapport aè  la dénsitéé  humainé, un

vééritablé choc, j'avais mal aè  la téô té. Tous lés codés éé taiént difféérénts. J'avais l'habitudé

dé travaillér dans un climat dé réésistancé au Moyén Oriént ét laè  il fallait qué jé laô ché

béaucoup dé lésté car c'ést un pays ouè  tout ést flottant.

75



Q7 : Et quand vous faités démi tour au kiloméètré 44, vous vous faités arréô tér én EÉ rythrééé dans

la zoné dé séécuritéé  témporairé, ést-cé qué cé n’ést pas uné misé aè  distancé, uné misé aè   l'éécart ?

R7 : Si,  laè  én  l'occurréncé,  j'éé tais  aè  uné  frontiéèré  éntré  l’EÉ rythrééé  ét  l’EÉ thiopié.  Un

éndroit éxtréômémént dur d'accéès. Pour réntrér il a fallu qué jé travaillé avéc lés Nations

Uniés ét il m'a fallu déux voyagés pour y accéédér. Uné zoné compléè témént minééé, sous

controô lé  dés  Nations  Uniés.  Il  y  avait  dés  arréstations  tous  lés  jours  ét  c'éé tait

éxtréômémént dangéréux. Donc jé n'ai pas pu y allér, j'éé tais accompagnééé par dés géns,

un résponsablé dés affairés politiqués aè  l'éépoqué, il  a  éé téé  réjétéé  commé moi.  On né

pouvait  pas  réntrér.  Mais  ça  c'ést  parcé  qué  c'éé tait  trop  dangéréux.  Mais  laè  én

l’occurréncé c'éé tait uné zoné ou il n'y avait pérsonné ou péut-éô tré dés géns émbusquéés

dans dés tranchéés ou jé né sais pas. C'éé tait uné zoné dé guérré. Donc laè  éfféctivémént

j'ai éé téé  émpéôchééé. Jé suis partié au Yéémén ét puis jé suis révénué ét laè  j'ai pu réntrér.

C'ést donc dé l'acharnémént aussi. En 2001, lé voyagé éé tait préévu, jé dévais partir au

Yéémén ét énsuité réjoindré l'Erythrééé ét én fait c'éé tait justé apréès lé 11 séptémbré. Lé

11 séptémbré sé passé, plus d'avions pour lé Yéémén. Jé pars én Erythrééé. Jé changé més

plans tréès vités ét jé pars pour l'Erythrééé mais ça a tréès compliquéé  car tous lés vols

éétaiént aussi annuléé . Mais j'ai fini par y allér un jour ét quand j'avais téntéé  dé réjoindré

cétté zoné dé séécuritéé  témporairé ou j'avais éé téé  réjétééé au kiloméètré 44, jé suis parti au

Yéémén, jé suis révénué ét apréès j'y suis rétournéé  donc un mois apréès.

Q8 : Vous y rétournéz un mois apréès, vous n'avéz pas péur vous dé vous fairé arréô tér ? 

R8 ; Non én fait quand tu és sur lé térrain, quand tu fais du térrain c'ést un momént

particuliér. Tu fais quélqué chosé, tu viés commé lés géns, én fait, tu és dans la méômé

situation qué céux qui habitént cés pays. En l'occurréncé laè  bas c'éé tait éxtréômémént

dangéréux. Quand jé pénsé réétrospéctivémént aè  cé qué j'ai fait, aujourd'hui jé trouvé

qué c'éé tait fou. Mais méômé quand jé suis alléé  au Yéémén, j'éé tais la séulé aè  déscéndré dé

l'avion, tout lé mondé éétait én transit pour l'arabié saoudité. J'éé tais la séulé aè  déscéndré

aè  Sanaa. L'avion éétait brinquébalant, tout lé mondé fumait laè  dédans, mais j'éé tais dans

uné éénérgié téllé, ét jé faisais dés chosés téllémént passionnantés, ét jé m'accrochais aè

cé qué jé faisais. Et én plus il fallait qué j'ai cétté éénérgié car én plus jé suis uné fémmé,

dans cés réégions, én Erythrééé, c'ést qué dés gros bras, il n'y a pérsonné, qué dés soldats.

76



Partout. C'ést compliquéé , il faut vraimént s'accrochér. Mais j'ai appris éénorméémént, j'ai

réncontréé  aussi dés géns éxcéptionnéls durant tous cés voyagés donc “héésitation” dans

tout cé parcours, c'ést aussi parcé qué j'ai fait quinzé ans dé térrain, qué jé connais

béaucoup dé géns qué j'ai dés rélais. Et dans cés zonés c'ést vrai qué tu fais dés chosés,

tu réméts ta vié éntré lés mains dés géns ét il y a dés géns qui méttént léur vié éntré tés

mains aussi. Donc il y a uné façon d'avancér, c'ést du travail dé térrain quoi. Mais c'ést

vrai qué jé suis dans la méômé situation qué lés photojournalistés mais jé né fais pas du

tout  la  méômé  chosé.  En  l'occurréncé  quand  jé  suis  alléé  sur  la  zoné  dé  séécuritéé

témporairé  j'avais  uné  carté dé  préssé.  Voila.  Donc  mais  pour  l’obténir,  c'ést  dés

éntrétiéns, dés réndéz vous, dés intérviéws, tu és intérrogéé , on t’accréédité, ça sé passé

pas, tu pars tu réviéns, c'ést dé l'acharnémént.

On continué sur cétté rélation éntré immérsion ét distancé. 

R9 : C'ést intééréssant cé qué tu mé posés commé quéstions, cé sont dés quéstions qué jé

mé posé aujourd'hui sur cé qué jé vais fairé.

Q10 : Dans lé dossiér qué vous m'avéz énvoyéé , vous dités avoir éé téé  éngagééé dans uné mission

du Ministéèré dé l'Environnémént dont “lé but éé tait d'énrégistrér l'éévolution dés paysagés”. Ma

quéstion concérné cé paysagé, cés éspacés frontaliérs. Est-cé qué cé n’ést pas vous qui créééz

cés paysagés ? Est-cé qué la pérsonné qui travérsé cés éspacés, qui vit dans cés éndroits qui

sont  bruô lants  par  l'actualitéé ,  qui  sont  dans  uné  rééalitéé  violénté,  ést-cé  qu'ils  voiént  un

paysagé ? Est-cé qu'ils né voiént pas justé uné frontiéèré ?

R10 : [Affirmééé] Bién sur qué c'ést moi qui crééé lé  paysagé. Rién qué la  photographié

c'ést  un  acté,  c'ést  uné  déécision.  [Souriré  ét  claquémént  dé  dénts  ]  Clac  !  La

photographié éxisté. Si jé la tiré, si j’én fais autré chosé ou jé sais pas, dé l’argéntiqué. Si

jé déécidé dé fairé uné photo éllé éxisté.  Et ça c’ést uné vraié déécision,  ét c’ést ça la

photographié. En tous ca c’ést important dé savoir cé qu’on fait. Pourquoi on fait lés

chosés,  qu’ést-cé  qu’on  raconté,  qu’ést-cé  qu’on  dit  dé  soi,  qu'ést-cé  qu’on  dit  dés

chosés, qu’ést-cé qu’on voit dés chosés. Ca a béaucoup dé séns. En tous cas c’ést uné

résponsabilitéé  pour moi. Donc bién sur jé crééé  lé  paysagé parcé qué jé déécidé dé lé

réprééséntér.  D’ailléurs  dans  touté  l’histoiré  dé  l’art  lés  paysagés  éxistént  graô cé  aux

77



imagés.  Il  a  éxistéé  dans  lé  tabléau  dés  péintrés,  on  connaîôt  lé  paysagé graô cé  aux

impréssionnistés.  Il  y  a  dés  pays  qui  n’ont  pas  d’imagés,  qui  n’ont  pas  dé

réprééséntations.  Donc  quand  on fait  dés  imagés  c’ést  important,  c’ést  pour  ça  qué

quand  j’ai  fait  du  rélévéé  dé  térrain  j’ai  photographiéé  dés  paysagés  dé  Paléstiné  au

momént  ouè  il  disparaissait.  Pour  moi  ça  avait  éénorméémént  dé  séns,  j’éé tais  tréès

consciénté  dé  cé  qué  jé  faisais  én  tant  qué  photographé.  Et  surtout  la  diménsion

politiqué dé réprééséntér cés éspacés.  Et  céla a  béaucoup dé séns.  Donc il  faut  fairé

atténtion  aè  cé  qu’on  photographié,  c’ést  tréès  important.  En tous  cas  lé  paysagé,  lé

térritoiré,  “héésitation”  lé  paysagé c’ést  un  génré  én  photographié,  c'ést  un  génré

pictural mais c’ést quélqué chosé dé tréès  politiqué.  C’ést cé qui appartiént aè  tout lé

mondé, c’ést laè  ouè  on vit, c’ést laè  ouè  on construit, c’ést laè   ouè  on s’installé, on sé rétrouvé,

on sé sééparé.

Q11 : Et la gééographié ?

R11 : Et c’ést dé la gééographié, ét c’ést passionnant [énthousiasté]. Il y a uné diménsion

tréès politiqué dans mon travail. Jé né fais pas dé la béllé photo. Enfin méômé si jé pénsé

qué més photos sont béllés, jé né fais pas dé la béllé photographié. La béautéé  n’a rién aè

voir avéc l'ésthéétiqué. Donc j’éé tais dans uné photographié tréès construité, tréès éé laborééé.

A la fois dans lés liéux ouè  j’allais fairé més photos.

Q12 : Est-cé qué vous transportéz un matéériél particuliér ?

R12 : Oui, jé travaillé avéc un tréépiéds ét un apparéil photo asséz lourd. En l'occurréncé

dans la zoné dé séécuritéé  jé lés ai faités aè  la main car c’éé tait trop dangéréux dé sortir un

tréépiéds,  j'éé tais  avéc dés soldats qui sortaiént dé la  voituré pour voir  si  il  n’y avait

pérsonnés. C’éé tait én pléin déésért. Et laè  par rapport aè  ta quéstion, ils mé disaiént “Mais

tu és follé, tu né photographiés rién, il n’y a rién”. Pour éux c’éé tait vidé, mais pour moi

c’éé tait pléin. Ta quéstion. Eux ils voiént uné frontiéèré, moi jé vois autré chosé.

Q13 : Avéz vous l’occasion dé lés montrér cés photographiés  aux pérsonnés qui vivént la bas ?

78



R13 : Géénééralémént j’éxposé toujours dans lés liéux ouè  j’ai pris lés photos, j’ai béaucoup

éxposéé  aè  l’éé trangér. Jé n’ai pas éxposéé  én Erythrééé. C’ést un pays én dictaturé. Entré lé

Yéémén  ét  l’Erythrééé.  Lé  Yéémén  éé tait  un  pays  éxtréômémént  téndu  justé  apréès  lés

attaqués  du  11  séptémbré.  Ils  avaiént  péur  dés  bombardéménts  car  il  y  avait  dés

bombardéménts  sur  l'afghanistan  étc.  Et  “héésitation”  én  Erythrééé,  c'éé tait  un  jour

commé un autré. Ils sortaiént dé trénté ans dé guérré, dans la rué il y avait autant dé

fautéuils roulants qué dé voiturés, j’ai éu l’impréssion d’éô tré dans un film au ralénti.

Q14 : Vous avéz parléé  dé béllés  photographiés, ést-cé qué lés pérsonnés qui vivént dans cés

éndroits comprénnént la béautéé  dé cés paysagés ?

R14 : Oui.  Déé jaè  j’ai éxposéé  au Yéémén déux,  fois.  La prémiéèré fois j’avais raménéé  dés

paysagés volcaniqués d’Auvérgné ét jé savais qu’au fond dé moi, jé pouvais avoir un

ééchangé avéc lés Yééméénités avéc cés photos. Lé Yéémén ést un pays volcaniqué. Et c’ést

la diménsion poéétiqué du paysagé, c’ést un langagé univérsél. Lé travail qué j’ai montréé

la  bas  éé tait  éénormé,  cinquanté-six  photos  dé  paysagés  volcaniqués.  C’éé tait

éxtraordinairé.  Ils  ont  tout  compris  alors  qué  jé  né  parlé  pas  arabé  ét  qué  laè  bas

pérsonné né parlé uné autré langué qué l’arabé. Et c’ést lé Moyén-AÂ gé, au Yéémén tu

voyagés dans lé témps. Cé n’ést pas qu’un voyagé dans l’éspacé, laè -bas tout ést difféérént,

c’ést un voyagé dans lé témps.

C’éé tait én quéllé annééé ?

C’éé tait én 2000 qué j’ai éxposéé  laè -bas, il n’y avait pas éncoré lés portablés au Yéémén. 

Q15 : Connaisséz vous lé brouillard dé guérré ?

R15 : Non, jé né connais pas cé térmé. [riré] Nuit et brouillard ? Mais céla m’éévoqué lé

fait  qu’il  fait  éô tré  au  fait,  tréès  intuitif.  Avoir  un  instinct  dé  survié  tréès  fort[sourcils

froncéés]. Cé qué tu mé dis, ça mé fait pénsér, c’éé tait aè  Aléxandrié én EÉ gypté. C’éé tait én

2012. Et jé travaillais la bas ét jé mé souviéns j'éé tais un soir dans un caféé  réjoindré dés

géns, un dés rarés boui-boui ouè  on dansait ét il y avait déux gars aè  la tablé qui éé taiént

Libyéns.  Et  tous  jéunés,  ils  avaiént  dés  visagés  dé  béébéés,  dé  gamins  mais  hypér

79



costauds.  Et  ils  éé taiént laè  parcé qu’ils  allaiént én Anglétérré sé fairé soignér.   Et  ils

éétaiént  aè  coô téé  dé  moi  ét  aè  un  momént  ils  méttént  léur  téé lééphoné  portablé  dévant

“Régardé”. C’éé tait uné vidééo qui avait éé téé  faité dans un char, il y avait dé la musiqué pas

possiblé ét ça tirait partout. Et ça tirait partout ét il y avait dé la musiqué, ét cé n'éé tait

pas  du  jéu vidééo laè ,  c’éé tait  éux qui  tiraiént  laè .  En pléiné  guérré.  Et  apréès  ils  m’ont

montréé  dés photos ouè  il y avait Obama ét sa fémmé qui dansaiént dans uné réécéption.

Dés soldats qui s’éé taiént battus én Libyé. Cés mécs éé taiént tous jéunés, dés géénéérations

jéux  vidééos,  mais  lés  imagés  qu’on  voit  dans  lés  jéux  vidééos  dés  soldats  én  train

d’éécoutér  dé  la  musiqué  dans  léurs  chars,  c’ést  uné  rééalitéé .  C’ést  dés  trucs

compléè témént ancréés, ét jé l’ai vu én vrai. J’ai vu cés mécs, ét cé qui m’a frappéé  surtout

c’ést léur jéunéssé. Léur physiqué, léur corps. Cé déécalagé éntré cétté violéncé ét léur

corps, léur aspéct physiqué.

Ils sémblaiént déétachéés dés énjéux ?

Déétachéés jé né sais pas car ils n’ont pas pu s'émpéôchér dé mé diré régardé ét puis ils

éétaiént attéints. Lé travail dé térrain c’ést aè  part. Jé pénsé qué lés géns qui ont fait du

travail dé térrain ou qui ont véécu du térrain jé pénsé qu’ils né pénsént pas commé lés

autrés. J’én suis convaincu. « éuh... ». Et par éxémplé par rapport aux probléèmés israéé lo-

paléstinién, par rapport aè  la violéncé qu’il y a éu avant la construction du mur, durant la

péériodé dé construction. Jé pénsé qué lés pérsonnés qui ont connu cétté péériodé, qui

ont vu. On né péut pas oubliér.  C’ést pas possiblé, il y a uné diménsion qui… [siléncé] ét

tout cé qui sé passé ét qui sé parlé. Tout cé qui sé montré ou né sé montré pas « éuh... ».

Puisqu’on mét én avant pour cachér lé résté. On ést vraimént dans uné manipulation

dés massés, dés méédias, ét lé térrain c’ést uniqué. C’ést dés réncontrés, dés éxpéériéncés,

dés sénsations, on voit. « On voit. Et éuh... ». 

Mérci pour vos rééponsés ét votré témps. J’arréô té l’énrégistrémént.

Entrétién rééaliséé  par mail avéc l’historién d’art  Jacqués-Hénri Brino, lé 13 Mai

2018.

80



Lé térmé quéstionnairé n’ést pas lé plus appropriéé  puisqué més quéstions ont pour but dé

fairé éémérgér uné discussion. Jé né suis pas dans l’atténté dé rééponsés éxpértés ét focalisééés,

jé suis aè  la réchérché d’un avis, d’un point dé vu, d'anécdotés, dé digréssions, dé réé fléxions,

d’imagés. Vous constatéréz d’ailléurs qué chacuné dé més quéstions comméncé par uné ou

déux phrasés introductivés, souvént concérnant mon avis pérsonnél. Parfois méômé la quéstion

n’ést pas posééé (numééro 4), il  s’agit dans cé cas plus d’uné intuition, d’uné idééé aè  laquéllé

j’aimérais avoir un avis éxtéériéur.

Mérci,

Couché Jéan Baptisté

Q1 :

La grandé incértitudé [liééé au manqué] d'informations én péériodé dé guérré ést d'uné difficultéé

particuliéèré parcé qué toutés lés actions doivént dans uné cértainé mésuré éô tré planifiééé avéc

uné léégéèré zoné d'ombré qui (...) commé l'éffét d'un brouillard ou d'un clair dé luné, donné aux

chosés dés diménsions éxagéérééés ou non naturéllés.

Von Clauséwitz Carl, Dé la guérré, Vom Kriég, 1832, trad. Dénisé Navillé, ééditions

dé Minuit, 1955

Il s’agit dé la prémiéèré déé finition du Brouillard dé guérré éénoncééé par lé tacticién  Carl Von

Clauséwitz dans son traitéé  militairé Dé la guérré. Cétté phrasé m’éévoqué lés éépaissés fumééés

noirés qué l’on rétrouvé dans lés péinturés dé bataillé commé Lés horréurs dé la guérré dé

Rubéns ou La Bataillé d’Aboukir, 25 Juillét 1799 d’Antoiné-Jéan Gros. Ellé m’éévoqué éégalémént

lé Romantismé ét lés péinturés dé Caspar Friédrich.

Dans  cétté  phrasé,  Von  Clauséwitz  sémblé  émpruntér  son  vocabulairé  aux  éécrivains  ét

critiqués d’art. Il donné l’impréssion dé déécriré lé déécors d’uné piéècé dé thééaô tré, la scéèné d’un

film dramatiqué ou uné péinturé classiqué. Qu’én pénséz-vous dé cétté appropriation én tant

qu’historién dé l’art ?

81



R1 : S'agit il d'uné vision ésthéé tiqué, artistiqué ou dé composition? Téllé ést la quéstion

posééé, la rééponsé pour moi ést non,  Clauséwitz ( commé on lé déénommé déésormais,

(  von  Clauséwitz  aè  éévitér  chéz  lés  univérsitairés  én  grandé  majoritéé  dé  gauché)la

particulé  ét  sés  titrés  nobiliairés  éé tant  plus  apprééciéés  dans  lés  éécolés  militairés..

Clauséwitz fait dé l’art militairé mais pas dé l'histoiré dé l'art ni dé la composition. C'ést

un géstionnairé ét d'abord un tacticién. Lé  brouillard ést l’impréévu, mais aussi lé non

dééclaréé , la botté sécréè té, lé bataillon dé sécours, ou la dérniéèré innovation d'artillérié.

Ici  pas  dé  réôvé,  pas  d’intérpréé tation  dé  salon  politiqué  mondain  ou  dé  miliéux

artistiqués. Lé brouillard ést incértain, c'ést la part quitté ou doublé.

Q2 :  La bataillé péut éô tré déécrité commé l’action géénééralé dé déux armééés qui s’affrontént. Cét

aspéct dynamiqué sé héurté voir s’opposé aè  la staticitéé  du méédium péinturé. La péinturé dé

bataillé sémblé donc inéévitablémént intérpréétativé ét approximativé. 

R2 : J'adhéré bién sur a cétté vision, rappélons ici qué lé péintré dé bataillé suit lés

armééés, il a sés déssinatéurs ét appréntis, ils crééént dés éé tudés, légérés ét ésquissééés ét

lé travail d'atéliér duré dé nombréux mois au rétour. La bataillé duré quélqués héurés

ou quélqués  jours,  lés  croquis  déssins  ét  éé tudés  son prééciéusémént  "émballés",  ils

séront donc intérpréé téés au rétour, la bataillé séra magnifiééé car n'oublions pas qué  la

crééation sublimé d'abord LA VICTOIRE, avéc sa part dé REVE, dé PUISSANCE, ét dé

romantismé.

Q3 :   La péinturé  dé  bataillé  sé  déévéloppé  particuliéèrémént  durant  la  péériodé  dé  la

Rénaissancé.  Diriéz-vous  qué  l’éévolution  progréssivé  dé  la  téchniqué  dés  maîôtrés  dé  la

Rénaissancé - pérspéctivé, anatomié, couléur - contribué aè  rééduiré l’approximation ? (Cétté

quéstion ést aussi d’actualitéé . Si on la transposé aè  notré éépoqué, on péut sé démandér si lés

téchniqués contémporainés dé réprééséntations dé la guérré, commé par éxémplé l’immérsion

aè  travérs  un  casqué  dé  rééalitéé  virtuéllé,  nous  rapproché  d’uné  rééalitéé  ét  nous  éé loigné  dé

l’approximation ?)

R3 : SI céci ést éxacté céci aussi ést approximatif. La Rénaissancé dit bién  cé qu'éllé  ést,

la rénaissancé dé l'art,  dé sa crééativitéé , dé sés téchniqués  rééappropriééés  ét aboutiés.

Efféctivémént  uné  bataillé   d'éépoqué  Rénaissancé séra  magnifiééé,  bién  plus  éxacté

82



qu'uné  œuvré  réprééséntativé  pérsé.  l'approximation  séra  moindré,  mais  lé

romantismé,  lé  révé  ou  la  sublimation  séront  toujours  préésénts.  in  finé  cés

répréséntations  sont  toujours  sublimééés  pour  flattér  lé  régard,  lés  armééés  ét  léurs

Guidés.

Q4 : Lé stylé caricatural dé Botéro mé sémblé aè  l'opposéé  dés péinturés rééalistés dé la 

Rénaissancé. Mais én énlévant lé supérflu ét én sé focalisant sur l’action plutoô t qué sur la 

téchniqué, j’ai l’impréssion qué Botéro arrivé aè  éxprimér avéc davantagé dé rééalismé lés faits 

dé guérré. 

R4 : Oui ici il sagit dé guérré civilé ét dé pouvoir militairé, Botéro éfféctivémént dans sa 

"simplicitéé" apparénté ést toujours alléé  au vif du sujét dé la pérféction visuéllé, lés déux

éxémplés dé cés œuvré ici prééséntééés  én sont bién bién la méilléuré éxpréssion. jé 

partagé donc cétté opinion sur un  visuél  rééalisté sans fioriturés  ét sans affréè téménts 

aucun dé typé "rénaissancé".

83


	INTRODUCTION
	1. COMPRENDRE LE BROUILLARD DE GUERRE
	1.1 Brouillard de guerre et art de la guerre
	1.1.1 Carl Von Clausewitz
	1.1.2 Frictions et indétermination
	1.1.3 Brouillard : une étude étymologique

	1.2 Représenter la guerre
	1.2.1 La peinture de bataille : un point de départ
	1.2.2 Codes de la peinture et codes de la cartographie
	1.2.3 Art contemporain et art de la guerre


	2. LA MISE A DISTANCE DE LA RÉALITÉ DES FAITS
	2.1 Guerre et divertissement
	2.1.1 Introduction au jeu vidéo
	2.1.2 Un genre spécifique : le jeu de stratégie en temps réel
	2.1.3 Vers du Design d'expérience utilisateur

	2.2 Immersion et mise à distance
	2.2.1 L’immersion dans le jeu vidéo
	2.2.2 Simulation : Harun Farocki
	2.2.3 Équilibre entre immersion et distance : Anne-Marie Filaire


	3. COMPRENDRE LES RAPPORTS DE FORCE
	3.1 Géographie et domination d’espace
	3.1.1 Qu’est-ce que la géographie ?
	3.1.2 Un traitement de l’information centralisé
	3.1.3 Monopole et géographie

	3.2 Exposer l’information
	3.2.1 Les artistes exposent ces dominations
	3.2.2 La data vizualisation : une cartographie moderne


	CONCLUSION
	BIBLIOGRAPHIE
	ANNEXES

